

انتقاد

# گفتاب

۴

دوره سوم

آذرماه و دیماه ۱۳۴۴

(ضمیمه کتاب ساده‌دل)

تحول تاتر « آندره ژید »

و درباره:

انگزیستانسیالیسم و اصالت بشر

نمایش در ایران

کولاک

خاک

سیر روز در شب ، خاطرات کلنل کاساکوفسکی ، حماسه آرش ، راسته کنسروسازان ، زمينه جامعه‌شناسی ، از این اوستا ، ایرج میرزا ، خیاو ، پهلوان اکبر میمیرد ، طلا و خاکستر ، قالی ایران ، حسن صباح ، گرسنگی و افزایش جمعیت ، مبانی دستور زبان آذربایجان ، مبانی روانکاوی ، ارزش میراث صوفیه ، برگزیده اشعار ناصر خسرو .

بها ۵ ریال

نشریه ای که هم اکنون در حال مطالعه آن هستید، در راستای مبارزه با سانسور، گسترش کتابخانه های مجازی، تشویق به مطالعه، و بازیابی مطبوعات قدیمی توسط سایت های باشگاه ادبیات و کتاب فارسی تهیه شده است.



باشگاه ادبیات

<http://www.facebook.com/groups/BashgaheKetab/>

<http://bashgaheketab.blogspot.com/>

## زمینهٔ جامعه‌شناسی

تألیف

### آگ برن و نیم کف

اقتباس

۱. ح. آریان پور

۵۶۰ صفحه - ۱۴۰ ریال

این کتاب که در هفت بخش و بیست و هفت فصل بر پایهٔ کارهای آگ برن و نیم کف فراهم شده و آقای آریان پور مطالب دیگری به کتاب افزوده و مطالبی کم کرده است.

سین روز در شب

از

### یوجین اونیل

ترجمهٔ محمود کیا نوح

۲۵۵ صفحه - ۳۰ ریال

این نمایشنامه یکی از بهترین کارهای یوجین اونیل، نمایشنامه نویس امریکایی است. این نمایشنامه بعد از مرگ اونیل برای اول بار در سال ۱۹۵۵ بروی صحنه آمد. ترجمهٔ فارسی این نمایشنامه هم دوسه سالی پیش در تهران بروی صحنه آمد.

### خاطرات کنل کاسا کوفسکی

ترجمهٔ عباسقلی جلی

۲۴۲ صفحه - ۴۰ ریال

«مجموعهٔ خاطرات کنل کاسا کوفسکی فرمانده بریگاد قزاق روسیهٔ تزاری است. در این یادداشت‌ها... سایه روشن‌هایی از تاریخ ایران در دورهٔ قاجاریه به چشم می‌خورد.»

### حماسهٔ آرش

دفتر شعر

مهر داد اوستا

۵۲ صفحه - ۲۵ ریال

همان داستان آرش کمانگیر است با بیانی دیگر. این دفتر با مقدمه‌ای از م. آزر م منتشر شده است.

توجه

## از این اوستا

دفتر شعر

### مهدی اخوان ثالث

چهارمین دفتر شعر مهدی اخوان ثالث (م. امید) که حاوی اشعار ۱۳۳۹ تا ۱۳۴۴ است ۱۱۰ صفحه کتاب مؤخره‌ای است که شاعر حرف و سخن‌های زیادی را مطرح کرده است. در این باره در شمارهٔ دیگر مقاله‌ای خواهیم داشت.

### راستهٔ کنسروسازان

از

### جان استاینبک

ترجمهٔ سیروس طاهباز

یکی از کارهای مشهور، استاینبک است که برای اول بار ترجمه میشود. مترجم گفتار استاینبک را به هنگام دریافت جایزه‌ی نوبل، بجای مقدمه در اول کتاب آورده است.

### ایرج میرزا

و خاندان و نیاکان او

باهتمام

محمد جعفر محجوب

۳۱۸ صفحه - ۲۵۰ ریال

این کتاب که حاوی اشعار ایرج میرزا است با ۵۲ صفحه مقدمه و هفتاد و چند صفحه یادداشت و توضیح منتشر شده است.

### قالی ایران

از

م. ا. به آذین

۱۵۳ صفحه - ۱۰۰ ریال

اولین کتابی است که مؤسسه فرانکلین زیر عنوان «کتاب جوانان» منتشر می‌کند. نویسنده در یادداشت اول کتاب آورده است. «برای فراهم آوردن رسالهٔ حاضر، نظر نگارنده بیشتر به مجموعهٔ نفیس و گرانقدر «بررسی هنر ایران» اثر آ. ایهام پوپ و کتاب «قالی ایران» اثر سیسیل ادواردز بوده است.»

## تحويل تاثير

۲

پس آن چیزی را که نویسنده تعمیم داده است ، همکاری اجتناب ناپذیر بازیگر بصورت اختصاصی در میآورد . من نمی‌توانم بازیگر را متهم کنم . اثر نمایشی اثر «مجرد»ی نیست . کار اکترها بهانه‌ای برای تعمیم هستند اما پیوسته واقعیت خاصی دارند . و تئاتر نیز مانند رومان مکانی برای کار اکترها است . خانمها ، آقایان . تئاتر چیز خارق العاده‌ای است . اشخاصی مانند شما و من ، شبانگاه در سالنی گرد می‌آیند تا دیگران برای آنها عشق‌ها و هوسهایی را مجسم سازند که خودشان حق داشتن آنها را ندارند - زیرا قوانین و عرف و عادت مخالف آنها است . من جمله‌ای از «بالزاک» رادر اینجا می‌گویم و می‌خواهم که که درباره آن فکر کنید . در «فیزیولوژی ازدواج» چنین مینویسد :

«عرف و عادت ، ریاکاری ملتها است.» شاید می‌خواهد بگوید این عشقها و هوسها که بازیگر مجسم می‌سازد ، بر اثر عرف و عادت در ما کشته نشده بلکه پنهان گشته است ، و حرکات حساب شده ما برای تغییر دادن چهره آنها است ؛ یا بعبارت دیگر ، بازیگر اصلی خود ما هستیم ، (حتماً می‌دانید که کلمه Hypocritès (ریاکار) در یونانی بمعنی «بازیگر» است) ادب ما تظاهری بیش نیست ، بالاخره فضیلت که بالزاک آنرا «ادب و نزاکت روح» می‌نامد . در اغلب مواقع فقط در ظاهر وجود دارد . شاید بیشتر لذت ما از تئاتر ناشی از این باشد ؛ سخنانی را که رفتار شایسته اجازه گفتن شانرا بما نمی‌دهد در آنجا بصدای بلند بشنویم ؛ اغلب ، انسان هیچانها و هوسها رادر روی صحنه ، مانند غول وحشتناک رام شده‌ای تماشا می‌کند . خود او این استعداد برجسته را دارد که فوراً به همان صورتی که ادعا می‌کند درآید . و با توجه به همین استعداد بشر است که «کندرسه» ۱ (خوشوقتیم که در پناه چنین نامی جدی قرار می‌گیریم) می‌گوید :

«سالوس عرف و عادت ، عیب اختصاصی ملل جدید اروپائی ، بیش از آنچه

۱ - Condorcet - ریاضی‌دان ، فیلسوف ، عالم اقتصاد و عضو کنوانسیون ملی فرانسه . در سال ۱۷۴۳ در «ریبمون» بدنیا آمد . او معتقد بود که بشر می‌تواند به پیشرفت بی‌پایانی نائل شود. دواثر معروف خود را در زندان نوشت. در سال ۱۷۹۴ برای اینکه سرش بزیر گیوتین نرود خود را مسموم کرد .

بتوان تصور کرد ، به درهم شکستن نیروی سجایای اخلاقی که مشخصه ملل قدیم بوده کمک کرده است.<sup>۱</sup>»

از اینقرار باید گفت که «سالوس عرف و عادت» همیشه وجود نداشته است. آری ، بشر به همان صورتی در میآید که ادعا می کند هست . اما ادعای شخصیتی که در واقع وجود ندارد ، ادعای کاملاً جدیدی است یا بهتر بگویم يك ادعای مسیحی است . من نمی گویم که دخالت اراده نمی تواند در شکل گرفتن و یا تغییر شکل شخصیت يك موجود موثر باشد ، اما «بت پرست» فکر نمی کرد که باید موجودی باشد بجز آنچه هست . وجود بر اثر اجبار محیط مبتدل نمی شد بلکه تا حد فضیلت پیش میرفت . هیچکس از خود بجز آنچه هست انتظار نداشت و بی آنکه تغییر شکل دهد ، خود را به خدایانش نسبت میداد . و تعداد خدایان زیاد بود ، به تعداد غرایز افراد بشر . خدا چهره خوژ را در انسان مجسم میدید . گاهی پیش میآمد که انسان از دیدن این چهره سرباز میزد و خدائی که بوسیله انسان انکار شده بود انتقام می گرفت و انسان دچار سرنوشت وحشتناکی میشد ، از نوع همان سرنوشتی که در «باکاه» اثر «اوروی پید» دامنگیر «پانته» می شود.

«بت پرستان» کمتر اتفاق می افتاد که صفات روح را قابل اکتساب بدانند . و مشخصات جسم نیز در نظر آنها مانند مایه ملك طبیعی بود «آگاتکل» مهربان بود و «شاریکلس» دلیر و این صفات در آنها چنان طبیعی بود که گوئی یکی چشم آبی داشته باشد و دیگری سیاه . مذهب برای آنها بر بالای يك صلیب و یا بر روی زمین ، دسته ای از فضائل و یا فلان شبه معنوی را نمی نهاد که عدم شباهت به آنها کفر شمرده شود . مرد نمونه تنها یکی نبود ، بلکه فراوان بود ، یا بهتر بگوئیم مرد نمونه وجود نداشت . و «ماسک» که در زندگی مورد استعمال نداشت به بازیگر اختصاص داده شده بود .

و فتیکه سخن از تاریخ نمایش در میان است ، این نکته حائز اهمیت است که بپرسیم ، «ماسک در کجا است؟» در سالن ؟ یا در صحنه ؟ در تئاتر ؟ یا در زندگی ؟ همیشه باید در یکی از این دو جا سراغ آنرا گرفت . درخشان ترین اعصار هنر نمایش ، اعصاری که «ماسک» بر روی صحنه کسب پیروزی می کند ، اعصاری است که ریاکاری از زندگی رخت بر بسته است . برعکس ، در اعصاری که بقول کندرسه «سالوس عرف و عادت» بر زندگی غلبه دارد ، در عین حال ماسک را از صورت هنر پیشه بر میدارند و از او بجای این که زیبا بودن بخواهند ، طبیعی بودن می خواهند ، یعنی اگر من خوب فهمیده باشم ، از او می خواهند که واقعیت ها را نمونه خود قرار دهد ، یعنی از ظواهر بشریت یکنواختی که خود پیشاپیش نقاب بصورت دارد . و نویسنده نیز که خود داعیه طبیعی بودن دارد ، وظیفه خود میداند که برای او چنین نمایشنامه ای فراهم کند : نمایشنامه ای یکنواخت و نقابدار ، - و بالاخره نمایشنامه ای که در آن تراژدی اوضاع و احوال (زیرا در هر حال تراژدی لازم است) جایگزین تراژدی

کاراکترها خواهد شد - در رومان ناتورالیستی که دعوی بازگوئی واقعیت‌ها را دارد، کمبود تعجب‌آور کاراکترها واقعاً قابل توجه است. اصلاً چه جای تعجب است؟ جامعهٔ امروزی اخلاق مسیحی ما برای جلوگیری از کاراکترها به هر کاری که بتواند دست‌میزند. پیش‌ازما «ماکیاول» چنین نوشته‌است: «مذهب قدیم، مردانی را که در جهان پیروز بودند، مانند فرماندهان سپاه و پایه‌گذاران جمهوری: قرین رستگاری ابدی می‌ساخت و حال آنکه مذهب ما برعکس، مردان فروتن و بی‌فعالیت را شایستهٔ افتخار میدانند نه مردان فعال را. مذهب فرمانروائی را در تواضع، حقارت و تحقیر تعلقات دنیوی شمرده‌است و حال آنکه مذهب قدیم آنرا در عظمت روح، در نیروی جسم و در آنچه به مردان تهور می‌بخشد می‌دانست. مذهب ما می‌خواهد که انسان قدرت صبر و شکیبائی داشته باشد نه قدرت کارهای بزرگ». با چنین کاراکترهائی - اگر کاراکتری باقی باشد - کدام جنبش نمایشی امکان دارد؟ وقتی که سخن از نمایش بمیان بیاید بلافاصله ضرورت «کاراکتر» احساس می‌شود و مسیحیت مخالف کاراکترهاست، زیرا همهٔ مردمان را در برابر ایده آل مشترک قرار می‌دهد و می‌خواهد که همه شبیه آن باشند.

باین ترتیب درام مطلقاً «مسیحی» وجود ندارد: نمایشنامه هائی از قبیل «سن - ژنست»<sup>۱</sup> یا «پولیکت»<sup>۲</sup> را در صورتیکه بخواهند ممکن است درام مسیحی بنامند. آنها «مسیحی» هستند بعلمت عناصر مسیحی که در آنها هست و «درام» نیستند بعلمت عناصر غیرمسیحی که بوسیلهٔ عناصر مسیحی رد می‌شوند.

دلیل دیگر بر اینکه تئاتر مسیحی ممکن نیست اینست که آخرین پرده اضطراراً در پشت صحنه و یا بهتر بگویم در جهان دیگر جریان می‌یابد. «گوت» اینرا خوب احساس کرده است: «فاوست دوم» در آسمان پایان می‌یابد. و فکر می‌کنم که پردهٔ ششم «پولیکت» و نیز پردهٔ ششم «سن - ژنست» هم در آسمان بازی می‌شود و اگر «کورنی» و «رترو» چنین پرده‌ای را ننوخته‌اند نه به احترام رعایت «قانون سه وحدت» است، بلکه وقتی که «پولیکت»، «پولین» و «سن - ژنست» دم در بهشت همه‌شور و هوس را که «درام» بر پایهٔ آن استوار است دور می‌ریزند و کاملاً از کاراکتر عاری می‌شوند، دیگر در واقع حرفی برای گفتن ندارند.



خانمها و آقایان، من پیشنهاد نمی‌کنم که بدوران شرك و بت پرستی برگردیم. فقط می‌خواهم روشن کنم که تراژدی از چه می‌میرد: از قحطی کاراکترها. متأسفانه مسئول این عمل «تسویه» فقط مسیحیت نیست، «گیرگکار» می‌گوید: «تسویه کار خدانیست، و هر انسان شایسته‌ای باید لحظاتی بخود دیده باشد که هوس می‌کند بر این کار انهدام بگریسد.» برای آنها که آرزوها و هوسها در زندگی‌شان غلبه دارد،

۱ - Saint - Genest - معروفترین نمایشنامهٔ «Rotrou» شاعر و

نمایشنامه‌نویس فرانسوی (۱۶۰۹-۱۶۵۰)

۲ - Polyeucte یکی از بهترین تراژدی‌های «کورنی»

دشوار نیست که به خدایان اعتقاد داشته باشند. خدایان تا وقتیکه بر آنها حکومت می‌کنند خدایان واقعی هستند. برای متقاعد ساختن آنها به دروغین بودن این خدایان باید منطق مستحکم و واحدی جانشین آنها قرار گیرد. ابداع يك اصل اخلاقی بود که «المب» را بصورت نامسکون درآورد. یکتاپرستی بیشتر از اینکه خدائی در بیرون باشد درون خود انسان است. انسان در وجود خویش است که به يك خدا و یا خدایان متعدد بندگی می‌کند. شرك و یا مسیحیت قبل از اینکه ماوراء الطبیعه باشد روانشناسی است. شرك و بت پرستی عبارت از غلبه «فردگرائی» بود و اعتقاد به اینکه انسان نمی‌تواند خود را جز آن کند که هست. و این مکتب تئاتر است.

باز یکبار دیگر بگویم که من مسئله ناممکن بازگشت به شرك و بت پرستی را در اینجا پیشنهاد نمی‌کنم. و نیز بسردی از مرگ تئاتر حرف نمی‌زنم - بلکه با سنجیدن آنچه در روزگار ما تئاتر را می‌کشد می‌خواهم آنچه را که بتواند تئاتر را زنده کند در اینجا خلاصه کنم. زیرا من نه به انحطاط هنر نمایش، بلکه به تجدید بنای آن ایمان دارم و طرحی از آنرا در برابرم می‌بینم.

راه دور کردن تئاتر از «نقل حوادث» اینست که قید و بند هائی برای آن پیدا کنیم. برای اینکه دوباره آنرا از کارا کترها آکنده کنیم باید دوباره آنرا از زندگی جدا کنیم.

براحتمی میتوانم بگویم: اگر آزادی در عرف و عادت را بما باز دهند قید و بند در هنر بدنبال آن خواهد آمد. اگر ریاکاری را از زندگی حذف کنند ماسک دوباره بروی صحنه خواهد رفت. اما حالا که عرف و عادت گوش شنو ندارد پس باید هنرمند این کار را شروع کند و من امیدوارم که عرف و عادت نیز به پیروی از هنرمند خواهد پرداخت. باین دلیل،

مسلم است که اشکال تازه اجتماع، روشهای تازه تقسیم ثروت و نفوذهای غیرمنتظره خارجی، تأثیر زیادی در تشکیل کارا کترها دارند. اما گمان می‌کنم که درباره اهمیت سازنده آنها مبالغه شده است. بنظر من این تأثیر بیشتر از اینکه سازنده باشد افشای کننده است. همیشه در انسان جنبه‌های کشف شده و جنبه‌های مخفی وجود داشته است. و آنچه اعصار جدید در او کشف می‌کند و در برابر چشم می‌درخشد، در زمان گذشته مخفی بوده است. همانطور که فکر می‌کنم هنوز در عصر ما هم «پرنسس دو کلو» ها و «کله آدون» ها وجود دارند در عین حال گمان می‌کنم که «آدولف» ها و «راستیناک» ها و حتی «ژولین سورل» ها نیز مدت‌ها پیش از آنکه بصورت قهرمان کتابی ظاهر شوند وجود داشته‌اند. حتی می‌توانم از این حد نیز قدم فراتر بگذارم و بگویم که می‌توان در جای دیگری بجز «پتزر بوک» هم - یعنی می‌خواهم بگویم در بروکسل و یا پاریس - «نژدانف» ها، «هویشکین» ها و «پرنس آندره» ها پیدا کرد.

اما تا وقتیکه صدای این پرسو ناژها در کتاب و یا بروی صحنه طنین نینداخته است آنها در زیر بالاپوش عرف و عادت سست می‌شوند و یا بی‌حسری می‌کنند. و پیوسته

در انتظار آن هستند که نوبت ظهورشان برسد : کسی صدای آنها را نمی‌شنود زیرا مردم دنیا فقط صداهائی را می‌شنوند که بگوششان آشناست . و نیز صداهای آنها چون بسیار تازه است رسا نیست . مردم بالاپوش سیاه عرف و عادت را که بر تن آنها است نگاه می‌کنند و خودشان را نمی‌بینند . بدتر اینکه این اشکال تازه بشری حتی خودشان را هم نمی‌شناسند . چه بسا و ترهای ناشناخته که از خود بی‌خبر بودند و تنها گلوله «ورتر» گزیده برایشان کافی بود که خود را بکشند ! چه قهرمانهای پنهان که در انتظار قهرمان يك کتاب هستند که سرمشقشان باشد . و جرقه‌ای از زندگی او برای سخن گفتنشان ضروری است . خانمها و آقایان ! آیا آنچه ما از تئاتر انتظار داریم همین نیست ؟ می‌خواهیم که تئاتر به بشریت اشکال تازه قهرمانی و چهره‌های تازه قهرمان عرضه کند .



روح خواهان قهرمانی است ، اما جامعه امروزی ما تنها يك نوع قهرمانی را (اگر با هم قهرمانی باشد) اجازه میدهد : قهرمانی در تسلیم و قبول ... و قتیکه يك خلاق توانای کاراکترها ، مانند «ایبسن» بالاپوش غم انگیز عرف و عادت ما را بر روی چهره‌های تئاتر خود میکشد ، در همان حال ، قهرمان ترین قهرمانان خود را به ورشکستگی محکوم می‌کند .

بلی ، تئاتر قابل تحسین او ناچار از اول تا آخر بجز شکست های قهرمانی چیزی بماند عرضه نمی‌کند . او جز این چه می‌توانست بکند ، جز اینکه از واقعیت بدور افتد . زیرا اگر واقعیت امکان قهرمانی را میداد - منظور من قهرمانی صریح و تئاتری است - همه از آن خبردار می‌شدند و قهرمانان واقعی را می‌شناختند .

به همین سبب من این وظیفه شجاعانه «پیگمالیون» و «پرومته» را خاص کسانی می‌دانم که با اراده قاطع جلو صحنه خندقی خواهند کرد و دوباره سالن را از صحنه ، حقیقت را از خیال ، تماشاگر را از بازیگر و بالاپوش عرف و عادت را از قهرمان جدا خواهند کرد .

به همین سبب چشمان آکنده از انتظار و شادی من بسوی آن تئاتر بازی نشده‌ای دوخته شده است که لحظه‌ای پیش ، از آن برایتان حرف زدم ، بسوی آن نمایشنامه‌هائی که سال بسال بر تعدادشان افزوده خواهد شد و امیدوارم بزودی صحنه‌ای پیدا خواهد کرد که در آن ظاهر شوند . هر گردش چرخ تاریخ ، آنچه را که روز پیش نامرئی بوده است ظاهر می‌سازد . «آژاکس» سوفکل می‌گوید : «زمان کندرو و بی‌پایان ، همه چیزهای مخفی را روشن می‌سازد و چیزهای آشکار را مخفی می‌کند . و هیچ چیز نیست که نوبتش فرا نرسد.» ما از بشریت انتظار جلوه‌های تازه داریم . گاهی آنها که رشته سخن را بدست می‌گیرند ، مدت درازی آنرا نمی‌کنند . و در آن اثناء نسل-هائی که هنوز لال مانده‌اند در میان سکوت بی‌صبری می‌کنند . اما آنها که حرف می‌زنند با اینکه ادعای می‌کنند نماینده همه بشریت عصر خود هستند ولی در عین حال



آگاهند بر اینکه دیگران در انتظار نوبتند و پس از اینکه دیگران رشته سخن را بدست گرفتند آنها دیگر تا مدتی دراز امکان سخن گفتن نخواهند داشت . اکنون نوبت سخن گفتن کسانی است که هنوز حرف نزده اند . آنان چه کسانی هستند .  
و این همانست که تئاتر بما خواهد گفت :

من به «دریای فراخ» می اندیشم که «نیچه» از آن سخن می گوید، به آن مناطقی که بشر هنوز راه نیافته است و برای دریا نوردان قهرمان پراز خطرات تازه و حوادث نامنتظر است . من به آن سفرهائی می اندیشم در آن زمان که از نقشه ها و فهرست دقیق و محدود نقاط شناخته شده اثری نبود . من این کلمات «سندباد» را یکبار دیگر می خوانم ؛ «آنگاه ناخدارا دیدیم که دستار بر زمین زد و سیلی بر خود نواخت و ریشهای خود را کند و با اندوهی توصیف ناپذیر خود را کف کشتی رها کرد . آنگاه همه مسافران و بازرگانان او را احاطه کردند و از او پرسیدند : - ای ناخدا ! چه خبر است؟ ناخدا جواب داد ؛ - بدانید ای نیکمردان که در اینجا گرد آمده اید ، ما همراه شده ایم . از دریائی که در آن بودیم بیرون آمده ایم و وارد دریائی شده ایم که هیچ راهی در آن نمی شناسیم . « من به کشتی «سندباد» می اندیشم و به این می اندیشم که تئاتر امروز با ترك واقعیت بادبان برافرازد .

پایان

ترجمه رضا سید حسینی

شاهکار ژان پل سارتر

شیطان و خدا

ترجمه ابوالحسن نجفی

بزودی منتشر می گردد

# بحث و انتقاد

## اگز زیست‌انسیالیسم و اصالت بشر

از : ژان پل سارتر

ترجمه دکتر مصطفی رحیمی

از نویسندگان‌انی که در ایران کار ترجمه آثارشان با بتدال و افتضاح کشیده است یکی هم سارتر فیلسوف و نویسنده بزرگ زمان ماست و پیداست که این بتدال در کار ترجمه آثار فیلسوف، از برکت شهرت اوست. سارتر مشهور شده آثارش را هم باید خواند. حالا هر کسی می‌خواهد آنها را ترجمه کند فقط باید اسم سارتر روی جلد کتاب باشد.

کار طبع و نشر کتاب در ایران بدست کسانی است که اگر احیاناً در این رشته توفیق نیابند برایشان فرق نمی‌کند که به سمساری یا فروش روغن نباتی بپردازند. پس بر چنین ناشری بآسی نیست که کتاب سارتر و یا متفکر دیگری را به صورتی منتشر کند و تازه اگر بر او خرده گرفتند و قدر سمعیش را در ترویج علم و هنر ادب نشناختند بانگ و فریاد بر میدارد که هنوز علم و هنر در این دیار قدر و ارج ندارد و پیداست به چنین آدمی عنوان کلاهبردار دادن آسان نیست در دیار بیخبری و جهل کسانی که علم را تحریف می‌کنند و هنر و فلسفه را می‌آلایند و مردمان را فریب میدهند و باعث ابتلای طالبان، به جهل مرکب میشوند گناهی ندارند! بهر حال از این مقوله بگذریم و این بحث را تا وقت دیگر بگذاریم.

حالا کتاب کوچک سارتر بنام « اگز زیست‌انسیالیسم نوعی اصالت بشر است » با عنوان مناسب « اگز زیست‌انسیالیسم و اصالت بشر » ترجمه شده و بنگاه انتشارات مروارید آن را چاپ و منتشر کرده است. مترجم کتاب آقای دکتر مصطفی رحیمی از علاقمندان و آشنایان با آثار سارتر است و تا آن جا که من میدانم در عداد صالحترین کسانی است که میتوانستند این کتاب را ترجمه کنند.

ابتدا مختصری درباره موضوع کتاب بحث کنیم. این کتاب یادداشتهای سخنرانی است که سارتر در سال ۱۹۴۵ در پاسخ مخالفان و مدعیان اگز زیست‌انسیالیسم ایراد کرده و بعضی اعتراضات و گفتگوهای آن مجلس هم بآن اضافه شده است. در واقع این وجیزه بصورت مانیفست اگز زیست‌انسیالیسم تنظیم شده است و مانیفست

مارکس و انگلس را بیادمی آورد که تقریباً صدسال پیشتر منتشر شده است. همان طور که مارکس در مانیفست اتهامات و اعتراضات مخالفان را رد می کند سارتر هم ایرادهای مدعیان اعم از مارکسیست و مسیحی و... را مطرح میکند و به اجمال و اختصار بآنها جواب میدهد. باین ترتیب خلاصه‌ی مذهب فلسفی سارتر را میتوان در آن یافت منتهی گاهی ایجاز کتاب که شاید برای حاضران در مجلس سخنرانی چندان مهم نبوده است برای ما مخمل است و احیاناً در بسیاری از موارد چیزی از مطالب آن دستگیرمان نمیشود باین جهت این کتاب برای کسانی قابل استفاده است که کم و بیش فلسفه بدانند و از عقاید و افکار سارتر هم لااقل اطلاع اجمالی داشته باشند.

بهر حال مهمترین ایرادهائی که در این کتاب مطرح میشود اینهاست :

۱ - اگزینستانسیالیسم آدم را به انزوا دعوت میکند و همه راهها را بر او می بندد و با اعلام عدم امکان اقدام و عمل او را بنومیدی میکشاند.

۲ - اگزینستانسیالیسم همه جازشتی و پلیدی و آلودگی می بیند و از زیبایی های جهان چیزی نمیگوید .

۳ - اگزینستانسیالیسم تفاهم را امکان ناپذیر میداند و باینجا میرسد که انسان فردی تنها و جدا مانده است .

۴ - اگزینستانسیالیسم قائل به سو بژ کتیویسم است و سو بژ کتیویسم هم به قببول بتنهائی وجدائی فرد منجر میشود.

۵ - اگزینستانسیالیسم با انکار خدا همه چیز را عبث کرده است .

سارتر جواب میدهد که اگزینستانسیالیسم مخالف گوشه گیری است و همه راهها هم بروی انسان باز است و عمل و اقدام نه تنها غیر ممکن نیست بلکه با اعتقاد اگزینستانسیالیسم انسان یعنی عمل او .

در مورد ایراد دوم سارتر مذهب خود را با ناتورالیسم میسنجد و میگوید ناتورالیسم بدیهه‌ارامی نمایاند و آن را نتیجه جبری طبیعی میداند اما اگزینستانسیالیسم بآزادی انسان قائل است و او را به شر و پلیدی محکوم نمیکند. فیلسوف در اینجا به امثال و حکم ملتها اشاره میکنند و نشان میدهد که پیروان این امثال چرا اگزینستانسیالیسم را یأس آور میخوانند و در واقع این اتهام را به خود متهم کنندگان بر میگرداند، چه آنها کارشان باینجا میکشد که بالاخره در برابر نابکارهای انسان بگویند «بشر همین است» اما سارتر هرگز باین معنی قائل نیست و آینده را از انسان نمیگیرد .

ایراد سوم را هم سارتر وارد نمیداند و توضیح میدهد که من در همان حال که وجود خود را می شناسم دیگری را نیز می شناسم دیگری لازمه وجود من است و وجود او باندازه وجود خود من مسلم است و آدمی «درمی یابد که خود نمیتواند هیچ باشد (بودن به معنی اصطلاحی شوخ بودن، شریر بودن یا حسود بودن) مگر

آن که دیگران ویرا اینچنین بشناسند. « این ایراد بیشتر از آن جهت به سارتر وارد شده است که او دیگری را جهنم می خواند و در بحث عمیق و دلنشین نگاه اشاره میکند که دیگری جهان مرا از من میدزدد. اما همه اینها دلیل عدم امکان تفاهم نیست، باین ترتیب سارتر اشکال چهارم یعنی این را که سو بژکتیویسم او به سولپسیسم می انجامد رد می کند.

ایراد پنجم خیلی مهم است زیرا بیشتر با اساس فلسفه سارتر مربوط میشود سارتر بنیان گزاران اخلاق غیر مذهبی را که قائل بودند با انکار خدا آب از آب تکان نمی خورد ملامت میکند و نمی پذیرد که با طرد خدا هیچ چیز تغییر نمیکند بلکه وقتی قرار باشد آسمان بارامانت نکشد قرعه فال را بنام من دیوانه مینزند و آنگاه بار مسوولیتی به بزرگی تمام جهان بردوش خواهم داشت و باین ترتیب هر چند انسان آزاد است فعلش عبث نیست و سارتر نظریه زید را در این باره رد می کند.

پس از اتمام سخنرانیها سؤال و جواب پیش می آمد و ایرادهای دیگری بر سارتر میگیرند و متفکری بنام ناویل اگزستانسیالیسم را احیاء رادیکال سوسیالیسم قلمداد می کند و در مورد انکار طبیعت بشری میگوید استنباط شما از وضع بشری جانشین مفهوم طبیعت انسان است و ... تجربه « خود آزموده » را جانشین تجربه همگانی و تجربه علمی ساخته اید. او التزام سارتر را التزامی تقدیری میخواند نه التزامی واقعی و ایراد میکند که چرا سارتر واقعیت تاریخ را مردود می شمارد و حتی بالاتر از این مدعی میشود که اگزستانسیالیسم نه تاریخ بشر را می پذیرد و نه تاریخ طبیعت را. آنوقت ناویل نظر خودش را راجع به درآمیختگی طبیعت انسان و جهان بیان میکند و بالاخره اگزستانسیالیسم را فلسفه انتظار و التزام اگزستانسیالیستی را نوعی تصمیم دلخواه میخواند.

سارتر با اجمال و ایجاز به بعضی از ایرادها جواب میدهد و بطور خلاصه با رد جبر علمی و قبول موقعیت و وضع بشری بار دیگر منکر طبیعت انسان میشود و بتوضیح وضع بشری میپردازد.

«گفتگو میان سارتر و ناویل باز هم ادامه می یابد، اما این بار بحث بیشتر درباره معنی کلمات و اصطلاحات و سوء تفاهمات است.

توضیح بیشتری بدهیم:

اساس فکر سارتر در این سخنرانی این است که وجود مقدم بر ماهیت است اگر این امر را بپذیریم بسیاری از نظریات سارتر پذیرفتنی است و خیلی از ایرادها غیر وارد به نظر میرسد.

فی المثل وقتی بحث از طبیعت بشری میشود و به قول ناویل سارتر وضع بشری را بجای آن میگذارد باین معنی نیست که بکلی منکر طبیعت است بلکه وجود را بر طبیعت مقدم میداند. به نظر سارتر انسان ابتدا وجود دارد و بعد ذات خود را

میسازد و حال آنکه در اشیاء وجود بر ذات مقدم نیست بلکه ذات مقدم بر وجود است .

طرح مسأله تقدم وجود در فلسفه سارتر به آن صورت که در حکمت اسلامی از زمان شیخ شهید سهروردی مطرح شده است نیست. در حکمت اسلامی سهروردی اصالت ماهیتی و فلاسفه بعد از او و در صدر آنها مالا صدرا و متفلسفانی چون سبزواری اصالت وجودی هستند و احساسی، هم اصالت وجودی و هم اصالت ماهیتی است اما اگر اصالت وجود را به آن معنایی که سارتر مراد می کند در نظر آوریم همه این فلاسفه اصالت ماهیتی میشوند و اگر یکی را بتوان تا حدی قائل به اصالت وجود دانست، شیخ اشراق است که با تصریح خود را اصالت ماهیتی میخواند. پس وقتی سارتر از وجود بحث میکنند مفهوم وجود او با آنچه که فلاسفه اسلامی در نظر دارند. و مثلاً میگویند وجود مشترك لفظی و یا .... کلی تشکیکی است تفاوت بسیار دارد سارتر با توجه به فلسفه هایدگر، بحث از وجود از حیث وجود نمیکنند بلکه موضوع بحث او موجود سؤال کننده است و در واقع وجود سارتر «وجدان و تجربه زندگی» است اما وجود دیگری هم هست که آن بوجهی ماهیت است و حتی میتوان آن را وجود ماهوی نامید البته باعتبار امکانی بودنش. و سارتر که انسان را موجود لئفسه میداند شاید با این نتیجه هم باین صورت مخالف نباشد. سارتر در جستجوی انسان اصیل است و کوششی را دنبال میکند که از زمان سقراط شروع شده و با طرح فنومنولوژی شکل خاص بخود گرفته است. اما این که تا چه حد انسان اصیل را شناخته و کشف کرده است بحث بسیار مشکلی است و آیا میشود حتی با روش فنومنولوژی از انسان امروز آنهم انسان اروپائی و بیشتر فرانسوی انسان اصیل را شناخت تازه آنوقت هم بذات انسان میرسیم و ناچار اصالت ماهیتی میشویم، سارتر نمیخواهد و نمیتواند نظر مارکس را بپذیرد که طبیعت انسانی شده و انسان هم به طبیعت آمیخته است . نپذیرفتن این امر مهم نیست اما قول باین که انسان آزاد است و بالاتر از آن انسان آزادی است بحث و بررسی میخواهد. این قول را از هونیه میشود تا حدی پذیرفت. شاید بگویند سارتر وقتی از آزادی صحبت میکند توجه او به عالم امکان است و انسانی را در نظر دارد که میتواند به این مقام برسد ولی این مخالف نظر سارتر است که راجع به آینده پیش بینی کند. هر چند اگر فلسفه و شخصیت او را با رفتار و عملش بررسی کنیم برخلاف آنچه بارها تصریح کرده است نه با پیشرفت مخالف است و نه با ایده آل . سارتر با دو کتو در این مورد که میگوید « انسان اعجوبه است » مخالفت می کند و قهرمان دوستی را از فلسفه خود میراند . اما اگر «سکان و گاوان» چنین احساسی درباره انسان ندارند من حق دارم نه تنها درباره سارتر مردی با این وجدان و آگاهی بگویم آدم عجیبی است بلکه میتوانم بگویم این موجودی بنام انسان که در عین و انهادگی باید با آزادی خویشتن را بیافریند اعجوبه است. مسأله اینجاست که در این آفرینش کیست که خود را میسازد؟ سارتر میگوید بشر تا خود را نساخته است هیچ است. ابتدا وجود خود را میسازد و بعد تعریفی از خود بدست میدهد در اینجا باید میان دو نوع وجود تفاوت قائل

شد. یکی وجود ماهوی و دیگر وجود درجهان. از این جهت وجود بر ماهیت مقدم است که اصل، وجود درجهان است و وجود ماهوی چیزی نیست و وجود امکانی است. بنظر سارتر ماهیت داشتن انسان مستلزم آگاه بودن و وقوف و وجدان اوست. بنا بر این این ایراد نباید بذهن بیاید که اگر بشر خود را میسازد چیزی که این وجود را میسازد. بر او مقدم است. اینجا صحبت از تقدم نیست. انسان، همیشه انسان در جهان است و او را از وضع بشریش انتزاع نمیتوان کرد و در همین وضع بشری است که خود را میسازد. اما این سؤال هنوز مطرح است که چرا سگ و گربه نمیتوانند خود را بسازند و من وجود خود را میسازم. باز در اینجا مسأله انسان اصیل مطرح میشود و این انسان اصیل چنانکه گفتیم ماهیت است آیا باینصورت که بگوئیم این ماهیت هیچ است و هر چه هست آینده اوست مسأله حل میشود؟ در اینجا سارتر از حد فنومنولوژی پا فراتر می نهد که فعلا مجال بحث در این موضوع نیست.

اما نکته مهمی که آشفتگی بسیار در بحث راجع با گزیستانسیالیسم پیش آورده است اینست که در زندگی راهنمایی و اعلامتی نیست و هر کس آزاد است خود را بسازد. آیا سارتر میتواند انکار کند که انسانیکه دارد بماشین شبیه و همانند میشود و آگاهی خود را از دست میدهد خود را نمیسازد. اگر این انسان وجود خود را میسازد وجود هر روز بماشین نزدیکتر میشود و یا بهتر بگویم ماشین بر این وجود تسلط می یابد ( مسأله ماشینی کردن اقتصاد بهیچوجه در میان نیست. مسأله اینست که انسان باید صاحب و مالک ماشین باشد یا برده و اسیر آن؟) و این تسلط شیئی یعنی تسلط ماهیت است بر وجود.

و انکهی معلوم نیست چرا سارتر وجود داشتن را مقدم بر آگاهی میداند. انسان تانداوند که وجود دارد ماهیت است من فلسفه سارتر را باینصورت قبول ندارم. سارتر را اگر با توجه به افلاطون تفسیر کنیم فلسفه ای میشود در خورد دوره پایان نیهیلیسم. اما ما قادر باین تفسیر نیستیم. آقای هانری کربن در ایران منتظر معلم چهارم هستند.

ولی منکه نظریه «ضد تاریخی» ایشان را نمی پذیرم. چنین انتظاری ندارم. نیهیلیسم در کشوری که سابقه تمدن دارد مهوع تر و احقانه تر میشود. این نیهیلیسم در هیچ جای دنیا شاید با اندازه کشور ما آلوده بسالوس وریا نبوده است. در اینجا فکر بچنان ذلت و خواری افتاده است که دوستان علم و فکر نا آگاهانه در عمل آنرا تحقیر میکنند. اما در محافل و مجامع در باره پیشرفت دانش و فکر داد سخن میدهند. و احیاناً فریاد و اعلا و وافکر بلند میکنند. من هرگز در زندگی محافظه کار نبوده ام و اگر هم روزی محافظه کاری سیاسی را بپذیرم محافظه کاری در فلسفه را جهل و حتی چیزی بدتر از آن میدانم. با همه این دلسوزیها که برای فلسفه ایران کردم خودم نه برای فلسفه بلکه برای اعراض و توابع آن هزار بار خود را حقیر کرده ام و کسانی که پیش از من مدعی بوده اند و بیش از من هم مدعی هستند برای همین اعراض یا اعراضی بمقدار تر بیش تر از هزار بار خود را خوار و زبون کرده اند، اما فلسفه باز بونی نمیسازد

وسارتر شاید بهتر از هر کس این معنا را بمانگفته است. اگر می بینید ظاهراً مطالب بهم آمیخته است من سردلبران را در حدیث دیگران نمی گویم همه اش حدیث دلبران است.

بهر حال در محیط ما آدمهائی هستند که «دلهره» نیستند و سارتر هم توجه باین موضوع دارد که میگوید انسان برتر از چوب و سنگ نیست. آنوقت برای اینکه در برابر نیهیلیسم داستایوسکی که میگوید «اگر خدا نباشد انسان میتواند هر کاری بکند» حدی و شرطی قائل شده باشد، مسأله موقعیت و وضع بشری را مطرح میکند. حقیقت اینست که سارتر در تکاپوی ایجاد يك اخلاق است. اما قادر نیست بجای نظام ارزشهائی که نیچه و داستایوسکی آنرا بی اعتبار کرده اند نظام تازه ای بگذارد و با این توجیه که در حد خود درست است - یعنی با قول به اینکه انسان مسؤول است و انسان یعنی آینده او - بحث را تمام میکند.

اما این حدودی که سارتر میگوید، جزئی از وجود انسان است. زیرا انسان یعنی حضور در جهان، انسان در جهان و در میان دیگران کار میکند و میزید و فانی میشود. قبل از وجود من هیچ نوع ارزشهائی وجود نداشته است، منتهی رفتار من ارزشی برای همه نوع بشر ایجاد میکند. این در واقع نوعی ناتوانی و شانه خالی کردن از برقراری نظام جدید ارزشهاست. من وقتی آدمهای اجتماع خودمان را که در «آن» یعنی زمان حال زندگی میکنند. (بایکی دو مورد استثنائی کاری ندارم) در نظر میگیرم و غفلت و حشتناک نسل حاضر را تصور میکنم. فکر اینکه اینها چطور وجود خود را میسازند ناراحتهم میکند. من با سارتر موافقم که اگر این تفکر من بر اساس ارزشهای قبلی و از اعتبار افتاده استوار باشد، گمراه و حتی سارتر هم هستم اما وقتی هیچ ارزشی نباشد مسئولیت هم نیست. وقتی من وجود ندارد و وقتی که من نیستم مسئولیت من چه معنی دارد؟ سارتر با وجود تحاشی که میکند من را در دنیای ایده ال میسازد و آنوقت ایده ال را از این من میگیرد و این حرف دیگری است. اما انسانی که ارزشی در برابرش نیست و از ارزشهای کهن هم بریده است دچار دلهره نمیشود و اگر دچار دلهره شد آن وقت ارزشهائی خلق می کند. هر چند این ارزشها مبهم باشند کسی که در برابر جهان مسؤول است نمی تواند در جهانی که همه ارزشها بی اعتبار شده است و دورنمائی هم نیست بار مسئولیت را بدوش بکشد و وقتی هدفها زیستن تنها و سالم ماندن تحویل شد چه دلهره ای وجود دارد. دلهره از مرگ و دلهره از نیستی؟! اصلاً وقوف بنیستی مطرح نیست. من خیلی دور نمیروم؛ گرچه در عمل نیهیلیسم ما بسیار فعال است ما آثار نیهیلیستی عمیقی نداریم دو سال پیش نمایشنامه گونه ای منتشر شد که بوی نیهیلیسم میداد و یکی دو تن دیگر هم هستند که حتی جرأت قبول عنوان نیهیلیست را ندارند و شاید هم حق داشته باشند!

بهر حال وقتی نیستی مطرح شد باز ارزشی بوجود آمده است: هر چند که این ارزش بی ارزش کردن ارزشها باشد. یعنی کاری که نیچه یا داستایوسکی کرد. داستایوسکی و نیچه امیدوار بودند نیهیلیسم پایان یابد و سارتر که امید را از فلسفه خود طرد کرده است کار آنها را بصورتی دنبال میکند که آنها امید داشتند. سارتر تا اینجا این نکته را

قبول کرده است که انسان میتواند خالق ارزشها باشد و بنظر من درجهان وانفسا آنکه وجود خویش را میسازد، آزاد و آزادی است، قهرمان است. و سرمشق دیگران. سارتر با اینکه درعمل باین امر صحنه میگذارد منکر قهرمانی انسان است اما ما میتوانیم میان آدمهایی که ازحد طبیعت حیوانی خود تجاوز نکرده اند و آنها که وجود را براین طبیعت حاکم کرده اند فرق بگذاریم.

سارتر دنیائی را تصویر میکند که آدمهای آن درعین اینکه زشتی را انتخاب میکنند میتوانند نکنند، اما دراین مورد با آگاهی توجه کافی نمی کنند هر چند وقتی بمسأله داوری میرسد ناگزیر سوء نیت را بعنوان خطا معرفی میکند و درواقع حکم تقدیری و ارزشی صادر نمیکند، بلکه حکم او حکم تحقیقی و خبری است، اینجا این پرسش رامیشود از سارتر کرد که آیا همه قادرند چنین حکم تحقیقی و خبری و نه ارزشی و تقدیری صادر کنند؟! اگر میتوانند دیگر سوء نیت نداشتند حال آنکه اینطور نیست چگونه میتوانیم بگوئیم هر کسی باشناختن وجود خویش برای جهان دستورعمل معین میکند و از این جهت مسؤول است مگر آنکه وجدان را لازمه مسؤولیت بدانیم.

آیا غیر از اینست که این دلهره و مسؤولیت وقتی پیدا میشود که من از خود بپرسم چه میشود اگر همه مردم جهان روش مرا پیش گیرند؟ اگر من بآن مرحله از آگاهی رسیده باشم که چنین سؤالی از خود بکنم حرف سارتر درست است در سرزمین ما چنانکه گفتم فلسفه خواننده هایش (که خیلی کم خوانده اند و بیشتر لاطائلاتش را خوانده اند) هم چنان در قید و بند تن و قوای نفسانی خود هستند که یکدم فرصت خلوت کردن با خویش را ندارند چنانکه گوئی جز تن چیزی نیست. تازه اگر هم از خود چنین سؤالی بکنند بهانه ای میجویند تا از جواب دادن سر باز زنند و در اینکار بتلاش فراوان هم نیازی هست. جالب اینست که یکی از متفلسفان فاضل که در آنزوای نیهیلیستی خود رنج میبرد و درعین حال مواظب تن خویش است، این وضع را اگزستانسیالیزم میدانند و عجیب نیست اگر نیهیلیست ضد نیهیلیسم را بخواهد نابود کند.

اما اگزستانسیالیست بودن را نمیتوان کاری آسان گرفت. بگمان من اگزستانسیالیست بودن و حتی سارتر بودن که خود اگزستانسیالیست کامل نیست، کار آسانی نیست. مگر آنکه همان مفهومی را از اگزستانسیالیسم در نظر آوریم که عوام از آن دارند. شاید باین دلیل که سارتر وجود یافتن و آگاهی را با هم در نظر نمیگیرد این تصور ایجاد شده است که اگزستانسیالیزم معتقد به «اراده جزافیه» است در هر حال دردیاری که هیچ چیز بیمقدارتر از فکر نیست و علم دوستان ما هم تا آنجا علم را دوست دارند که بتشریفات لطمه ای وارد نشود این گفتگوها خیلی دشوار است.

ولی با این همه باین مردمی که در مسیر بالا آسوده خفته اند باید نیش زد. و قصد د کتر رحیمی هم شاید دور از این معنی نباشد. اگزستانسیالیسم هشیارانه ترین طرز تفکر زمان ماست و کاری که مترجم فاضل کرده است بسیار ارجمند است. بخصوص که در



چند سال اخیر تنها کسی است که با دقت و علاقمندی بترجمه کتابی از سارتر پرداخته است. البته در بعضی موارد مترجم هم با فیلسوف موافق نیست چنانکه در حاشیه صفحه ۵۰ هنرمند بودن را مجوز سبکسری نمیداند و او را مسؤول لاابالیکری میخواند.

و این همان حرفیست که من هم خواسته‌ام بطور کلی بیان کنم.

بهر حال رویهم رفته صرف نظر از بعضی اصطلاحات، دکتر رحیمی کتاب سارتر را خوب ترجمه کرده است و برای اینکه خوانندگان مطالب آنرا بهتر بفهمند خودش توضیحاتی بکتاب افزوده است. ولی نباید توقع داشت که این حواشی مطالب کتاب را قابل فهم کند. اصولاً فلسفه سارتر مشکل است و فهم آن تنها هوش و عقل و اطلاع نمیخواهد بلکه شجاعت و اراده میخواهد.

در باره ترجمه چند پیشنهاد هم دارم که ذکر میکنم؛ در صفحه ۱۳ که مشاهده و تأمل با هم آمده است «تأمل» تنها کافیست.

در صفحه ۲۲ کلمه خالق مناسبتر از صانع است.

در صفحه ۳۶ در عبارت «... پس انسان و انهاده است زیرا بشر نه در خود و نه بیرون از خود امکان ابتکاء نمی‌یابد...» «بشر» زائد است و در همان صفحه بشر آزاد است بجای بشر آزادی است آمده است.

در صفحه ۵۶ بجای اصطلاح درون‌گرایی متقابل شاید جهان بین‌الذهان یا جهان ذات‌البین بمفهوم سارتر نزدیکتر باشد؛ در صفحه ۵۸ «اروپائی‌امروزی» آمده است که در متن اروپائی ۱۹۴۵ است. در صفحه ۶۸ میان خطا و اشتباه اشتباهی روی داده است و در صفحه ۷۹ بجای ترانسندانس که تعالی میتواند گفت تعقیب هدفهای برتر بکاررفته است و در اینجا سارتر مقصودش ترانسندانس انسان است نه تعالی خدا و.. اما مترجم که خود کم‌وبیش متوجه این نکات است عین اصطلاح فرانسه را هم در ذیل ذکر میکند و از اینجهت اینها هیچکدام نمیتوانند خواننده دقیق را با اشتباه بیاندازند.

رضا - داوری

کریستیان روشفور

بچه‌های کوچک این قرن

ترجمه ابوالحسن نجفی

## نمایش در ایران

مؤلف و ناشر: بهرام بیضائی

۲۴۲ صفحه با ۶۰ تصویر و طرح و یک وازه نامه

«نمایش در ایران» نام کتابی است تحقیقی - بمعنای نسبتاً وسیع کلمه - در تاریخ نمایش ایران. از بهرام بیضائی؛ یکی از امیدهای بیشتر کسانی که نگران تئاتر و سینمای این مرز و بوم اند. پیش از این از «مترسکها در شب» و «سه نمایشنامه عروسکی» را خوانده ایم، و «پهلوان اکبر میمیرد» از کارهای دیگر اوست که اخیراً در جشنواره‌ی تئاتر ملی اجرا شد و درخشید.

تحقیق درباره‌ی نمایش ایران یعنی پدیده‌ای هنری که هرگز در این مملکت، چه قبل و چه بعد از اسلام، بعنوان یک فورم شناخته شده و رسمی هنری برای بیان مورد قبول و اقبال طبقه‌ی روشنفکر یا حمایت قدرت و ثروت واقع نشد، بی‌شک کار سختی است - آنهم با نبودن هیچ‌مآخذ و منبعی مگر ذکر اتفاقی بعضی از سنن نمایشی در لابلای کتب تاریخ و دواوین شعرا و سیاحت نامه‌ها. لازمه‌ی دست‌یاری به چنین تحقیقی هم‌تی مردانه و شوقی هنرمندانه است، و حاصل کار نویسنده‌ی نمایش در ایران گواه وجود این هر دو خصیصه در او می‌باشد. با اینحال نباید تصور کرد که کار بیضائی نقطه‌ی شروعی در این زمینه است، زیرا بیش از او کسانی چند هر یک به حد همت خود در این راه رفته‌اند. در اینجا از کتاب مجید رضوانی بنام «نمایش و رقص در ایران»<sup>۱</sup> که بزبان فرانسه در سال ۱۹۶۲ انتشار یافته است باید یاد کرد، کتابی

۱- REZVANI (M.) *Le Théâtre et la Danse en Iran*. 1962.

Sewn' pp. 299, with 16 Plates.

Contents : - Theatre Antique (Le Theatre des Achemenides, Les Seleucides et les Parthes, Les Sassanides). L' Iran Islamique (Le Theatre Religieux, Le Theatre Populaire, Le Theatre des Bateleurs, Le Theatre des Ombres, Le Theatre de Marionnettes, Le Theatre des Masques, Le Theatre Moderne). De la Danse (Danaes Populaires, Danses Pantomimes, Danse des Derviches, Danse Magiques, Danses Erotiques, Danses Grotesques). Etc., etc.

نقل از فهرست شماره‌ی ۲ سال ۱۹۶۵ AD ORIENTEM LIMITED

انگلستان .

که مشخصات آن دریای صفحه پیش آمده است ، و گرچه چند و چونش برنگارنده معلوم نیست. اما عناوین آن (نمایش درعهدباستان، شامل نمایش درعهدخامنشیان سلوکیها و اشکانیان ، و ساسانیان ؛ نمایش درعهد اسلامی شامل تعزیه ، نمایش های عوام، مهر که گیری، سایه بازی ، خیمه شب بازی وغیره) نشان کوششی است که حاصلش هرچه باشدارج و منزلتی دارد. از این گذشته فهرست مختصر مقالاتی که در زیر این صفحه می آید (فهرستی که جا داشت در کتاب بهرام بیضائی بیاید) و نیز نام بعضی کتابها که بدست ایرانیان یا فرنگیان در زمینه ی نمایش ایرانی نوشته شده و جا بجا در کتاب مورد بحث از آنها یاد شده گواه این است که کار بیضائی يك کار صدرصد تازه

- ۱- تاریخچه ی سیر تکاملی هنر نمایشی در ایران از ابوالقاسم جنتی- یغما، سال ۶، صفحات ۲۱۳-۲۱۶ و ۲۸۶-۲۹۱ و ۳۳۰-۳۳۶
  - ۲- تئاتر در دوره ی پیش از اسلام ایران از سعید نفیسی - تئاتر، شماره ی ۵ ، صفحه ۱-۶
  - ۳- تئاتر ایران از عبدالحسین نوشین- تئاتر شماره ی ۲، صفحه ۳-۶ و شماره ۳ ، صفحه ۷-۱۰
  - ۴- تاریخچه ی تئاتر در ایران از الول ساتن- سخن ، سال ۷ ، صفحه ۲۸۸-۲۹۲ و ۳۸۳-۳۹۱ .
  - ۵- مقایسه ی تعزیه های ایران با نمایشهای مذهبی اروپا از مهدی فروغ- مجله ی مردم شناسی ، شماره ی ۱ ، صفحه ۱۶۸-۱۷۳
  - ۶- یادداشتی درباره ی تعزیه ی ماه محرم از عبدالحسین زرین کوب- سخن، سال ۹، صفحه ۳۱۰-۳۱۴ .
  - ۷- تاریخچه ی سی و پنج ساله ی تئاتر ایران از ع . فکری- سالنامه ی پارس ، سال ۲۱ ، صفحه ۱۴۷-۱۵۵
  - ۸- نمایشنامه نویسی در ادبیات ایران از ایرج افشار- اطلاعات ماهانه ، ج ۴ ، شماره ی ۲ ، صفحه ۴-۷
  - ۹- دسته گردانی و شبیه خوانی از چه زمان معمول شد ؟ از ناصرالدین شاه حسینی- اطلاعات ماهانه ج ۶، شماره ی ۷ ، صفحه ۱۹-۲۱
  - ۱۰- تئاترهای ایران از ش . ویرولو - کتاب تمدن ایرانی ، صفحه ۳۲۲-۲۶
  - ۱۱- نخستین تماشاخانه ی جدید در ایران مجله ی نمایش : ج ۲ ، شماره ی ۱۰ ، صفحه ۳۸-۳۹
- این فهرست از کتاب «فهرست مقالات فارسی» ایرج افشار اقتباس گردیده است .

نیست، و اگر ارج و قدری بیشتر دارد بخاطر آن است که وی باروش تحقیق بمعنی فرنگی آن به روشن کردن نکات بسیار تاریکی در سنت‌های نمایشی ایران توفیق یافته است و آنچه را که در این باره یافته یکجا گرد آورده است.

تاریخ نمایش ایران هیچ فراز و فرودی ندارد. نمایش در ایران، در تمامی اعصار، جو یبار کوچکی بوده است که آهسته آهسته از خم کوره راههای تاریخ گذشته است و هرگز به دشتی هموار نرسیده تا مگر جو یباری چند و دیگر بآن پیوندد، وسعت گیرد، و شهری شود. اگر نمایش یا خرده نمایش‌هایی وجود داشته بصورت «بازی» در نزد عوام بوده است و فقر اقتصادی بعوام اجازه‌ی حمایت همه‌جانبه از نمایش را نداده است و آنها نتوانسته‌اند در تکامل این بازیها نقش تعیین کننده و قاطعی داشته باشند، تا برای هنرهای دراماتیک پایه و اساسی بمعیار جهانی نهند.

پس ناچار این بازیها یا خرده نمایش‌ها بصورت ابتدائی خود ماند و سینه به سینه از نسلی به نسلی دیگر رسید و بعضاً در خرابه‌های تاریخ مدفون شد و از یاد رفت، اگر تعزیه را کنار بگذاریم در تاریخ نمایش ایران تا برسیم به اواخر عهد قاجار، حتی بیک نمونه‌ی مدون از هنر تأثر نویسی بر نخواهیم خورد؛ و معلوم است که تأثر بدون زمینه‌ی ادبی چیزی جز «بازی» یا «بازیگری» نیست، و باز معلوم است که تأثر فقط «بازی» نیست. از اینجاست که کتاب نمایش در ایران مجموعه‌ای است از اخبار و گزارش‌های پیرامون سنت‌های نمایشی ایران - نه هنر و ادبیات دراماتیک که هرگز نداشته‌ایم و امروزه روزهم مرحله‌ی جنینی خود را طی می‌کند؛ از اینجاست که کتاب حاضر عمده‌ی مجموعه‌ای است از اخباری در باره‌ی رسم‌ها و مراسمی که جنبه‌ی نمایشی آنها قوی بوده است. مانند زاری یا نوحه بر مرگ سیاوش، مغ‌کشی عهد هخامنشی بیاد قتل گوماتای مغ غاصب که همان اسمر دیس باشد، بر نشستن کوسه که در عهد اسلامی به بازی میر نوروزی یا پادشاه نوروزی تبدیل شد و از این مملکت به بلاد و امصار اسلامی (خاصه مصر) راه یافت، عمر کشان یا عمر سوزان، مناقب خوانی و فضائل خوانی، نقالی و سخنوری، پرده‌داری، و بالاخره سنت‌های مهجور و کم‌نشانی چون صورت خوانی و «غربال‌سماع» که در کتاب مورد بحث به «رقص دیگ» تعبیر شده است.

برای «کم‌رشدی» نمایش در ایران بقول مؤلف و «عدم‌رشد» آن بنظر نگارنده در مقدمه‌ی کتاب یک تجزیه و تحلیل تاریخی بعمل آمده است. در پایان این تجزیه و تحلیل مختصر که سخت شتابزده است علل اصلی این کم‌رشدی را مؤلف فهرست وار چنین برمی‌شمارد (صفحه ۱۲-۱۴)؛ ۱- رواج دودین یک خدائی در ایران قبل و بعد حمله‌ی عرب (دین زردشتی و دین اسلام)؛ ۲- استبداد و گریز و ادبار حکومت‌های استبدادی از نمایش که هنری نقاد است. ۳- ساها ن نیافتن جامعه و عدم رشد شهرنشینی. ۴- پست و عوامانه شمردن نمایش از طرف ادیبان و دانشمندان. ۵- فقر اقتصادی جامعه. ۶- بی‌ثباتی همیشگی سیاسی در ایران و قطع شدن مرتب و متوالی فرهنگ با یورش فرهنگ‌های دیگر.

از میان علل ششگانه‌ای که مؤلف برای کم‌رشدی نمایش ایران بر شمرده

است در اولی و پنجمی جای هیچ بحث و گفتگو نیست ، زیرا میدانیم که نمایش همه جا و همیشه منسحب از مذهب بوده است، و در دین‌های چندخدائی که قائل بودن به «تجسم» خدایان اصلی است بلا مانع، امکان رشد نمایش بیشتر از دین‌های یک‌خدائی است که در آنها «تجسم و تجسد» کفر و گناهی عظیم است . صورت‌پذیری خدایان در یونان و هند سبب ترویج نمایش شد ، و صورت ناپذیری «ذات‌احدیت» در دین‌هایی مانند زردشتی و اسلام نمایش را نه تنها رواجی نداد بلکه منع کرد و مردم را از اقبال به هنرهای نمایشی بازداشت . و اگر در دین‌های یک‌خدائی نمایش‌راه یافت مربوط به زمانی است که برای آنها اسطوره‌هایی بوجود آمد . شعبه‌ای از اسلام که تشیع باشد عمده از روی حوادث و وقایع کر بلا اسطوره ساخت و تمزیه پیدا شد ، و با گذشتن چند قرن از رواج مسیحیت سرگذشت شهیدان نصاری و رنجها و مصائب مسیح بصورت اسطوره‌هایی درآمد که پایه و اساس «نمایش‌های آلام»<sup>۱</sup> و «نمایش‌های کرامات»<sup>۲</sup> در اروپای قرون وسطی شد . اما در اروپا سنن نمایش مذهبی پایه‌های اساسی تئاتر جدید را ریخت و موسیقی را با ابداع فورم‌هایی مانند «اوراتوریو» و «پاسیون» «آوه‌ماریا»، و دیگر فورم‌های موسیقی کلیسایی به راه کمال انداخت ، و سپس از مذهب برید و مستقلاً به حیات خود ادامه داد و بصورت تئاتر غیر مذهبی درآمد . در ایران چنین نشد . تمزیه همچنان در چارچوب مذهب ماند و درست در زمانی که میرفت تا خود را از قید مذهب رها کند - یعنی درست در زمانی که تمزیه به جهتی غیر مذهبی گرایش یافت و تمزیه‌های مضحک ، مانند «شست‌بستن دیو» و «عروسی دختر قریش» ، در کنار تمزیه بمعنی لغوی و اصلی خود رواجی یافت و داشت برای هنرهای دراماتیک ملی ما پایه‌ای می‌ریخت که ایران در پرنگاه تقلید از تمدن غرب قرار گرفت، و حمله‌ی برق‌آسای آن تمدن و غفلت ما که می‌خواستیم از راه تقلید به پای ممالک راقیه برسیم این پایه‌ی سست و قوام نگرفته را زیر و زبر کرد . با برافتادن قاجاریه تمزیه حامیان مؤثر خود - قدرت و ثروت - را از دست داد و از آن پس استقبال و تقلید نویسندگان و روشنفکران از هنرهای دراماتیک غرب ، بی‌هیچ عنایتی به سنن موجود نمایشی در این ملک ، تمزیه را خفیف و خوار کرد و آن را دوباره به دست روستاها و عوام سپرد ، و عوام با عدم بضاعت و استطاعت نتوانستند چون صاحبان زر و زور قاجار حامیان مؤثری برای این راه و رسم نمایشی یا تنها سنت دراماتیک ایران باشند . این است که رفته‌رفته بی‌رمق شد ، از رونق افتاد، و از آن چیز قابلی نماند و ما ناچار ریزه‌خوار هنر و ادبیات دراماتیک غرب شدیم .

گرچه در پایان مقدمه‌ی کتاب مؤلف برای کم‌رشدی نمایش ایران شش علت برشمرده است اما در خود مقدمه مخصوصاً ششمین علت که بی‌ثباتی همیشگی سیاسی در ایران واقع‌شدن مرتب و متوالی فرهنگ با یورش فرهنگ‌های دیگر باشد بیش از سایر علل مورد بحث و مذاقه قرار گرفته ، و چنین می‌نماید که مؤلف این علت را

1 - Passion plays

2 - Miracle plays

«علت‌العلل» میدانند. حال آنکه بنظر نگارنده پنجمین علت (فقر اقتصادی جامعه) پس از اولین علت (وجود دو مذهب يك خدائی زردشتی و اسلام) علت اصلی و اساسی باید بشمار آید. حوادث و پدیده‌های تاریخی را جز بادی اقتصاد - اجتماعی نمیتوان ارزیابی کرد. بی‌ثباتی سیاسی یعنی تغییر متوالی سلسله‌ها و حکومت‌ها نمیتواند توضیح‌دهنده و توجیه‌کننده‌ی رشد یا عدم‌رشد نمایش‌در ایران باشد. زیرا در طی این تحولات همواره بنیاد نهادهای سیاسی در ایران ثابت مانده و تغییر اساسی نداشته است. کوچک کردن فواصل تاریخی در مقدمه‌ی کتاب و پشت سر هم قراردادن حوادث سیاسی و جنگها هم تلقی نادرستی از تاریخ است. زیرا اولاً فواصل جنگهای بزرگ و اساسی در ایران بسیار طولانی است، و گاهی به قرن‌ها میرسد، و در طول این فواصل امکان تحولات فرهنگی بزرگ موجود بوده است، چنانکه در فاصله‌ی دو حمله‌ی بزرگ عرب و مغول تحولات فرهنگی عظیم در این سرزمین بوقوع پیوست و نمایش هم می‌توانست در صورتی که سایر عوامل (خاصه وجود بنیانهای استوار اقتصادی) برای آن مساعد می‌بود سیری مشابه سایر رشته‌های فرهنگی داشته باشد. گذشته از آنکه جنگها همیشه عوامل منفی و مخربی نیستند، و در بعضی موارد عوامل مثبت و تازه‌ای را نیز از راه برخورد دو قوم و دو فرهنگ در حیات اجتماعی قومی دیگر وارد می‌کنند (چنانکه حمله‌ی عرب و ورود اسلام کرد) جنگهای کوچک داخلی نیز دارای چنان تأثیری نیستند که آنها را از عوامل مخرب فرهنگ و براندازنده‌ی بنیادهای آن بشماریم. در واقع بسیاری و متعدد جنگها و تغییر متوالی سلسله‌ها که در تاریخ پر عمر ایران در نظر مؤلف عامل مهم بی‌ثباتی اجتماعی و سیاسی معرفی شده است بیشتر به این سبب است که ما بایک تاریخ‌دراز سروکار داریم، و طبیعی است که چنین تاریخی پراز حوادث سیاسی خواهد بود - همچنانکه تاریخ هر ملت کهنسال هست. و اگر از دیدگاه جنگها نگاه کنیم شاید مجموع جنگها و خون‌ریزی‌هایی که از رنسانس به بعد در اروپا اتفاق افتاده از مجموع حوادث تاریخ ایران بیشتر باشد ولی با این وصف فرهنگ مغرب‌زمین و از جمله تأثیرهای دراماتیک آن همواره در گسترش و تکامل بی‌مانندی بوده است.

نقص اساسی دیگر این دید تاریخی مقدمه‌ی کتاب این است که بیشتر احساساتی و اخلاقی است تا علمی و بدین سبب قادر به تحلیل عوامل واقعی تاریخی نیست، در این مقدمه فواصل حوادث تاریخی خیلی کوتاه و خود حوادث خیلی بزرگ جلوه داده شده است. در سراسر این مقدمه‌ی تاریخی اضطراب و تلخکامی اخلاقی مؤلف از این حوادث بچشم می‌خورد، و بدین جهت برداشتی شتاب‌زده و بده‌بینانه و کوبنده است و در نتیجه به بنیاد اضطرابی و اجتناب‌ناپذیر حوادث سیاسی و تاریخی توجه ندارد. مشابه چنین حوادثی در سراسر تاریخ بشر و در همه‌ی سرزمینها بشمار است، و از مختصات تاریخ ایران نیست.

باری کار نوشتن تاریخی برای نمایش ایران با کتاب حاضر نه شروع شده و نه پایان گرفته است. هنوز باید جستجو ادامه یابد تا مگر ازدل تاریخ و آثار تاریخی

نشانه‌هایی دیگر از سنت‌های نمایشی این ملک بدست آید. و هنوز میتوان از راه سفرهای تحقیقی به گوشه و کنار این مملکت احتمالاً سنت‌های نمایشی دیگری را معرفی کرد که در کتاب حاضر و سایر کتب و مقالاتی که پیش از این در این باره فراهم آمده نیامده است، و این وظیفه‌ی دستگام‌های فرهنگی ما است، نه مؤلفی چون بهرام بیضائی که «بروشنی چشم‌ناشران» مخارج چاپ کتابش را باید از جیب مبارک و به‌روش اقساطی بپردازد! در کتاب حاضر، مؤلف در شرح خیلی از «بازیهای» ایرانی که نام و نشان آنها را خواننده است به حد گذری و نظری اکتفا کرده است، و این خود آگاهانه بوده است، زیرا پیدا کردن ریشه‌های تاریخی و تعیین جهت و چگونگی سیر آنها از سرزمینی به سرزمینی مستلزم تلف شدن سالی چند و دیگر از عمر مؤلف بوده است. مثلاً درباره‌ی جشن با بازی «میر نوروزی» که چگونگی اجرای آن در صفحات ۴۶ و ۴۷ کتاب (به نقل از یادداشت مرحوم علامه‌ی قزوینی در شماره‌ی ۳ سال اول یادگار) آمده است، مرحوم قزوینی مقاله‌ی دیگری دارد (یادگار، سال اول، شماره‌ی ۱۰)، و در آن مقاله به استناد «خطط مقریزی»<sup>۱</sup> می‌خوانیم که این بازی یا رسم «میر نوروزی» بعهد خلفای فاطمی مصدر در آن سرزمین بهنگام «وفاء النیل» (اوائل پائیز که رود نیل طغیان می‌کند) اجرا میشده. شرح مقریزی درباره‌ی این جشن و رسم تقریباً همان است که مرحوم قزوینی در مقاله‌ی پیشین خود در مجله‌ی یادگار به نقل از دوستی آورده است که این بازی را در ۱۳۲۰ هـ ش در بجنورد دیده است. شك نیست که چگونگی راه یافتن جشن میر نوروزی به مصر از مسائل قابل مطالعه برای تاریخ نمایش ایران است. نیز چنین است تحقیق درباره‌ی تشریفات مذهبی دین زردشت و مطالعه درباره‌ی جنبه‌های نمایشی جشنهای سده و مهرگان و نوروز و غیره و هم بعضی دیگر سنن نمایشی از قبیل شعوزه یا شمبده، تیرنخشائی، مازافسائی، و معرکه گیری که دو تالی اخیر در یادداشتها و مقالات مؤلف در مجله‌ی موسیقی آمده بود و در کتاب حاضر حذف شده است.

سخن کوتاه. تلاش صادقانه‌ی مؤلف را که حاصلی چنین درخور اعتنا و استناد به بار آورده است می‌ستائیم و توفیق او را در تدوین جلد دومی برای این کتاب پیرامون تاریخ تئاتر جدید ایران یا بقول خودش «تئاتر وارداتی» (ص ۱ پیشگفتار) آرزو میکنیم، و ضمن یادآوری سهواً القلم‌هایی مانند «حبوط» بجای «هبوط» در صفحات ۲۵، ۲۶، ۱۴۰ و «انتساب» بجای «انتصاب» در صفحات ۸ و ۹ و غلطهای بسیار مطبعی برای چاپ بعدی کتاب که انشاءالله هر چه زودتر باشد و تجدید نظری در مقدمات و اضافه کردن يك فهرست اعلام را توصیه می‌نمائیم.

ابراهیم مکیلا

۱ - خطط مقریزی یا «المواعظ والاعتبار به ذکر الخطط والآثار» کتابی است به عربی در تاریخ و جغرافی، خاصه تاریخ و جغرافیای مصر و آنچه به شهر قاهره مربوط است، از مقریزی (۷۶۶-۸۴۵ هـ - ق).

## گولاک ■ ■ ■

### دفتر شعر مفتون

۱

بزرگترین فرقی که شاعران به اصطلاح «کلاسیک» امروزیان، با شاعران طرفدار و پیرو «نیمایوشیج» دارند، اینست که آنها اغلب ذهنی ادبی دارند و زبان و بیان و شکل کارشان بکلی از ادبیات سرچشمه می‌گیرد و اینان-یعنی شاعرانی که بحق لقب «معاصر» می‌توانند گرفت - بازبانی سروکار دارند که بازندگی معاصر، هم‌عصر و هم‌وزن است و منظور از زبان معاصر، زبانی است که هم‌اکنون ایرانی امروز بدان تکلم می‌کند؛ زبانی که ظرفیت شاعرانه لبالب دارد و می‌تواند در دست شاعری با قدرت کمال یابد و تلطیف‌گردد و بصورت طلای ناب شعر درآید. دسته اول، شاعرانی هستند که اساس کار خود را بر تقلید گذاشته‌اند؛ بدلیل آنکه ذهن کاهل و متحجر و تنبلسان اجازه نمی‌دهد که آنها در آفاق تخیل به سیر بپردازند، زندگی معاصر را در میدان وسیع زبان معاصر ببینند، تصویرگر روح امیدوار یا نومید انسان معاصر باشند و شعرشان را سند جلوه‌های روح سرگردان نسل معاصر سازند. و از همین رو در قالب‌های کهن برای هزارمین بار به استقبال شاعران پانصدسال پیش می‌شتابند، طوری که گوئی از سر این ملک، آب‌گندیده پانصدسال تاریخ نگذشته است؛ و با زور گوئی در لباس تضمین، می‌خواهند عذر بی‌ارزش کاهلی خود را تضمین کنند؛ و با اقتفا می‌خواهند، چهره خود را برای هزارمین بار از قاب قافیه‌های مفلوک بیاویزند، و در آئینه کهنگی به انعکاس رقص یکنواخت و کسل‌کننده خود ادامه میدهند.

شاعران گروه دوم، زندگی امروز را شدیدتر و زنده‌تر حس کرده‌اند و بهمین دلیل بدنبال کشف ظرفیتهای شعری زبان امروز، دردنیای امروز هستند. اینان ناخودآگاهانه معتقد شده‌اند که شعر از زبان شروع می‌شود، نه از ادبیات. شاعر، انسانی است که بازبان زنده سروکار دارد و تنها زبان زنده‌ای که برای شاعر زنده مطرح می‌تواند باشد، زبان امروز است نه ادبیات دیروز. شاعر دیروز، در میدان زبان دیروز، شعر دیروز را بوجود آورده است و شاعر امروز، در میدان زبان امروز، باید شعر امروز را بوجود آورد. محیط امروز از اشیائی ساخته شده است که باندازه «گل و آهوی» سالها پیش ظرفیت شعری دارند و شاعر امروز باید این ظرفیت را در اشیاء محیط کشف کند. اگر زندگی امروز زشت است، باید زشتی



در شعر شاعر رخ کند و گرنه شعر ، از نظر تاریخ ادبیات و یحتمل بعنوان سندی اجتماعی ، هیچگونه اعتباری نخواهد داشت. اگر به زبان امروز وفادار باشیم ، تردیدی نیست که به زبان فارسی شعر حافظ و مولوی وفادار مانده ایم . شاعران طرفدار ابداعات نیمایوشیخ به سنی معتقدند که مثل رودی خروشان در بستر زبان جاری است . شاعران مقلد، خصوصیات ابداعی شاعران کهن را در زمینه ادبیات برخ دیگران می کشند و برای حفظ سنت ، جز تقلید راهی نمی بینند ، راهی که بیراهه بودن آنرا کوشش درست « **یدالله مفتون امینی** » بخوبی نشان می دهد. مفتون از دایره محدود تقلید کلاسیک ، به بیکرانی خلاقیت شعر راستین معاصر بیراهه می زند و در بعضی موارد چنان موفق است که برای بسیاری از شاعران معاصر رشک انگیز می تواند بود .

## ۲

در دفتر اول «بیاد خاک» و دفتر دوم «بیاد آتش» از دیوان «کولاک»، مفتون بیشتر شاعری است که در قالبهای کهن مجبوس شده است و با خصوصیات کار می کند که برای شاعران به «اصطلاح کلاسیک» شمرده شد. به استثناء تک بیتیه های بعضی غزلها و بیتیهائی از «ارک» و قطعات خیلی کوچک، و بیتیهائی از مثنوی «درد دلی با ساربان» (عدم تکرار قوافی در آخر تمام ابیات، قالب مثنوی را کمی آزادتر از سایر قالبهای کهن ساخته است) مثل این چند بیت :

اول شب بود و برمیخاست ماه	کاروان و ساروان آنسوی راه
باز گشتم سوی شهر از کوچه باغ	خیره در دریائی از رنگین چراغ
گر شب این رنگین چراغانش نبود	هیچ سرگرمی به زندانش نبود
ساربان آسوده از این رنگهاست	رنگهائی کا آخر آن ننگهاست...

و به استثناء چند بیت از قطعاتی که در آنها احساس صمیمی درباره شهرها و قصبات موطن شاعر بچشم می خورد و به استثناء «قهرمان و بهمن و آتش» - که در قالب نوست و معلوم نیست چرا در دفتر اول چاپ شده - بقیه اشعار در دفتر اول «کولاک» عاری از نشانه های روشن قدرت خلاقه ای خصوصی هستند و شاعر در جست وجوی زبانی شخصی - که امروزین هم باشد - نیست و اغلب اشیائی که برای شعرهایش انتخاب می کند همان اشیاء اشعار کهن هستند و زبان هم، همان زبان کهن است و بیان نیز همین طور. نمونه ای میدهم :

من آن پرنده حسرت کشم که کنج قفس  
به پر شکستگیم آب و دانه میگیرید  
حدیث حسرت ما در میان بزم رقیب  
ز شمع پرس که اندر میانه میگیرید  
امید گمشده من که ره به هیچ نبود  
جو باد خسته به هر آستانه میگیرید

خدایرا غم دل بیش از این مگومفتون

قلم بدست من از این فسانه میگیرید

(ص ۸۰)

«پرنده حسرت کش، کنج قفس، پرشکستگی، آب ودانه، حدیث حسرت، بزم رقیب، شمع و...» عبارات و ترکیباتی هستند که یکدفعه آدم را معاصر «سلمان ساوجی»، «اوحدی مراغه‌ای» و «ابیرالدین اخیسکتی» می‌کنند و رنگ و بوی زندگی امروز را ندارند. ولی از صفحه ۸۰ تا صفحه ۱۸۰ که صد صفحه است، مفتون صدها سال را پشت سر نهاده، تقلید از شعرای کهن را بوسیده، کنار گذاشته و ناگهان معاصر نیما و شاملو و فرخزاد شده است. دوسه نمونه کافی است که ما شاهد این دگرگونی باشیم :

راست ، همچون غول از بطری رها گشته  
اسب وحشی روی پاهاى بلند و سرخ خود استاد  
یال خود را شست در جوی سپید باد  
ابلق گستاخ چشم خویش را چرخاند  
چون خسوف بدر در آئینه يك برکه پرچین

(توسن ۱۸۲)

و یا :

متهم بود به قتل شش مرد  
هم به تغییر مسیر رود  
و در آن زندان  
داشت با ساعت دیواری شوخی می کرد .

و یا :

هنگام بازگشت بنخانه  
يك تیشه بلند خریدم  
با چند پیت بنزین  
با چند قرص ضد تهوع .

اینها نشان می‌دهند که مفتون شاعری آگاه است و به تاریخ زبان و زبان شعر وقوف دارد ولی تردیدی نیست که این آگاهی و وقوف را پس از سالها تمرین و ممارست و بررسی و جست و جو بدست آورده است .

۳

قسمت اول دفتر «بیادباد» که عنوان «... تا اشراق» بخود گرفته است، شامل قطعاتی است که مفتون را در حال حرکت بسوی شعر نو نشان می‌دهند. قدرت تخیل - قدرتی که انواع مختلف یادها و تجربیات یادها را درهم می‌آمیزد تا طرحی نو بنیاد کند - نقش چندان مهمی در این قبیل اشعار ندارد . بلکه گوئی حافظه، بر اساس نوعی توالی منطقی، یادها را بر روی طناب زمان می‌گستراند و گوئی مفتون در این قبیل اشعار فقط به تجدید یادها و بازآفرینی آنها به کمک

کلمات همت گمارده است و قدرت تلفیق تخیل را که بوسیله آن از چند تجربه و شیئی و احساس متعلق به زمانها و مکانها و حالات مختلف، می توان طرحی انباشته از تصاویر شعری ایجاد کرد، فراموش کرده است. مثلاً قسمت دوم «سرود اطلسی ها» نوعی یادآوری اشیاست، بترتیبی که شاعر آنها را دیده و شناخته است؛ بدون آنکه خودش در موجودیت آنها دخالت کند. در این قبیل قطعات که تأثیر برخی از شاعران معاصر هم در آنها دیده می شود، سهم ذهنی شعر کم است و گوئی مفتون از آن چیزی که روانشناسی جدید، آن را «ضمیر ناخود آگاه» نام گذاشته است برخوردار نیست، در این قبیل اشعار، عینیت اشیاء فقط با بینشی کلی و ظاهری و سطحی دیده شده و سهم ابهام و تاریکی ذهنی که به شعر خصوصیت استعاری و سمبولیک میدهد، بسیار کم است. مثلاً قطعه «آبی» شعریست بدو کلی و در آن خیال بافی، جای تخیل را گرفته است. در «بهار، شکوه، اندوه» مفتون هوای عمومی شعر معاصر را استشمام کرده است. گرچه در آن سطرهایی مثل:

اینک  
یک خانه شکسته خالیست  
با قفل های سرد  
با پرده های زرد  
با شاخه های خشک  
آنجا خزان کرایه نشین همیشگی است.

(ص ۱۶۷)

نشان می دهند که مفتون بسوی زبان امروز حرکت می کند و دیگر درباره زندگی مثل «شاعران ادیب» به قضاوت نمی نشیند. «بوشهر»، شعری است که در آن وصف طبیعت و زندگی، دقیق تر میشود، بدون آنکه شعر رنگ تصویریری خود را از دست بدهد ولی معلوم نیست چرا مفتون ناگهان در آخر شعر، نقش یک شاعر میهنی را بازی می کند و رنگ تبلیناتی به شعرش می دهد.

سینه خیز از روی شنها میکشد تن را  
تا بگیرد گرم در آغوش خود فردای شورانگیز میهن را  
فخر بر این بندر پر مهر  
فخر بر بوشهر!

۴

قسمت دوم «بیادباد» وضع امروز مفتون را نشان می دهد، گرچه قطعاتی مثل «باد را...». «صعود»، «اتفاقی در حصار» را باید از این قسمت به قسمت اول این دفتر نقل کرد، بدلیل آنکه در ردیف قطعات ناقص و کلی همان قسمت اول هستند. مفتون با «اشراق» راه خود را یافته است و «اشراق»، حلول صمیمی و پاک و اندوهگین و پر شور است در موجودیت اشیاء. تخیل، بی آنکه به تعقید تنه بزند، سخت فشرده کاری کند. کلمات، صمیمیت نهفته در احساس شاعر را با استعارات تازه و بکر بیان می کنند. یادهای مهربان و صمیمی، آشنا و ناشناس شرقی، در محیطی پاک

وروشن وزنده درهم می آمیزند؛ در محیطی از گلهای و پله‌های گلپوش؛ و گام برداشتنی نرم و آرام، چون نگاه مادری بر پلک طفل خفته‌اش؛ و اگر زخمی باشد، زخمی از گلهای درباغی زیرورو؛ و اگر عشقی باشد، عشقی برای نوید جنگلی شگرف؛ و اگر درود و بدرودی باشد، اگر خنده‌ای و گریه‌ای باشد با تبسمهائی برنگ ماهتاب و آفتاب. این شعر، شعری استعاری است بی آنکه شاعر استعاره‌ها را به رخ آدم بکشد و یا انسان را دچار سرگیجه کند. این شعر موزون است، بی آنکه وزن از محتوی و لطف و نرمش آن فاصله بگیرد و بی آنکه لحظه‌ای از همراهی و همکاری با شکل ذهنی شعر فرو بماند. خواننده ناگهان خود را در میان استعاراتی می‌یابد که از جولان و سیلان روحی شرقی که هم عاشق باشد و هم عارف، برخوردارند.

ستارگان، نظاره گر بحوض شیر در افق  
خمار لاجورد شب، رسوب کرده روی کوه باختر  
نسیم، تیشه بلند هر مرین بکف  
به هر دقیقه می شکست  
هزار کاسه گلاب سرد  
و عطر مهربان یاسها  
سکوت بامداد را درون قاب نقره جا بجا کنان

\*\*

بنرمی نگاه اشتیاق مادری  
که قطره قطره روی پلک طفل خفته می چکد  
قدم گذاشت در فضای باغ اطلسی  
و بر فراز پلکانی از شکوفه‌ها  
مرا درود گفت با تبسمی  
که رنگ ماهتاب داشت  
و دست برد سوی دشنه‌ای بنفش

\*\*

گل هزار زخم بر تنم  
تمام باغ زیرورو  
و بوی نطفه‌ای بجای عطر اطلسی  
شبهه بوی شیر نار گیل  
نوید جنگلی شگرف

\*\*

واو که اشک میفشاند روی دستمال آبی بزرگ  
مرا وداع گفت با تبسمی  
که رنگ آفتاب داشت

«توسن» شعری است سرشار از تصاویر بکر، با روحی حماسی و فکری

اجتماعی ؛ با این نتیجه که هر نعره و فریادی تأثیر خود را بالاخره خواهد داشت .  
 «... تا مزرعه» نشان می‌دهد که مفتون به راحتی می‌تواند دیدسمبولیک پیدا کند  
 و این سخن «ازراپاند» را که «هرشیئی ، سمبول است» ازعهده برآید . در «نهنگ  
 و موج» بازتخیل، ازدیدی سمبولیک بهره‌مند است. «نهنگ» سمبول تمام نیروهای  
 خودی است؛ موج، سمبول تمام نیروهایی که بجای آنکه بر خود تکیه کنند، فقط به  
 پشت گرمی بادی ازخارج، خارج از دریای زندگی محیط و اجتماع امروز و سرنوشت قوم  
 و قبیله‌ای خاص بیامی خیزند و تردیدی نیست که قهرمان چنین دریائی نهنگ است که  
 بر پای خود ایستاده است. «حکومت»، شعری است خوب و تلخ که در آن قدرت توصیف  
 بر اساس تصویرگری دقیق است. در این شعر طنز تلخی نیز دیده میشود که روشن‌تر  
 آن، در بعضی قطعات دیگر، بخصوص در زمینه‌های اجتماعی در قطعه «سکه‌ها و دشنه‌ها»  
 به چشم می‌خورد . منتها در «سکه‌ها و دشنه‌ها» طنز بر اساس خوش‌بینی است. این  
 طنز در «باغچه سوزان» و «سانجه» نیز هست ، منتها سانجه شعری است که در آن  
 بایک جمله که از دهان نماینده طبقه‌ای درمی‌آید، سرشت آن طبقه بخوبی هویدامی‌گردد.  
 «انسان و بازپرس»، شعری است بر اساس مکالمه که در آن گفت‌وگو گاهی دچار تعقید  
 می‌شود شاید این بدلیل وزنی است که برای این شعر انتخاب شده است . این وزن  
 از بحر مضارع و بطور کلی بحر مضارع، ظرفیت چندانی برای شعر مکالمه‌ای ندارند ؛  
 چرا که مکالمه باید از طبیعت زبان دور نشود و شاعر در این وزن از بحر مضارع  
 مجبور شده است ، شعر را با کلمات اضافی پر کند ؛ کلماتی که به انتقال مفهوم  
 کمکی نمی‌کنند .

«پیام» یکی دیگر از زیباترین شعرهای مفتون است . زبان مفتون در این  
 شعر نیز مثل «اشراق»، استعاری است و هجوم استعارات هم‌آهنگ ، در وزنی که این  
 هم‌آهنگی و یکپارچگی را یاری می‌کند ، با بینشی که از عمق و اصالت برخوردار  
 است ، مفتون را بعنوان شاعری که خود را یافته است نشان می‌دهد . حتی صدای  
 کلمات به زیبایی استعارات و نقش آنها در شعر کمک می‌کند . در این شعر شکوهی  
 حماسی هست که تکیه بر عظمت زمین دارد و زمین می‌خواهد که آسمان و عظمت و جلالش،  
 به قدرت خاک پاك اعتراف کنند .

عیبهای مفتون ، بکلی از بین خواهند رفت ، چرا که در بعضی از شعرهایش  
 اثری از آنها نمی‌بینیم . راه مفتون راه پیام است و اشراق ؛ و خاک باروری که او  
 بر روی آن گام می‌زند، می‌تواند الهام‌بخش پیام و اشراقی باشد که با بیانی استعاری،  
 زبان روح آدمی است. مفتون ، دید اجتماعی عمیقی دارد که در چند قطعه از اشعار  
 طنز آلود وجدی‌اش دیده می‌شود و شخصاً شاعری است مجهز به فروتنی که در حد  
 خود کافی است تا هر متکبر باد کرده را خلع سلاح کند و علاوه بر این او نهنگ است و  
 و حاکم آبهای اقلیم خود؛ نه موج، تا نیازی به تأیید و تصویب بادبزن «سخن» و ران  
 معاصر داشته باشد و باز علاوه بر این ؛ «خلوت‌گزیده را به تماشا چه حاجتست؟»

## خاک

### منظومه‌ای در ۸۰ صفحه اثر م. ع. سپانلو

سپانلو بر روی زمینی سخت و ناهموار راه می‌رود - بر این حرف لختی درنگ کنیم ...

و اگر به آنچه که پیش از «خاک» گذشته است بیا نیشیم ، شاعری را می‌بینیم که از بحبوحه تأثیرها و تأثرها ، سرکش و نارام آمده و برای آنکه سر بر آرد ناچار گریبان «خودش» را درانیده است . و این گریبان در «خاک» دریده شد . تا به این نتیجه برسیم «خاک» را باید دقیق و باحوصله و صبور خواند و باز خواند ، والا اگر به پروازی سریع از سر این شهر غریب بگذریم به تصور آنکه تماشايش کرده ایم به داوریهائی شتابزده می‌رسیم که مثلا : خاک منظومه نیست ... قطعه‌هایی بی ارتباط به دنبال هم آمده‌اند و نه آغازی دارد و نه پایانی و از آنگونه ... اما اگر چندی در آن اطراق کنیم و بردبار باشیم می‌بینیم که این شعر مجموعه‌ای از تصاویر نیست ، رنگ‌پردازی نیست ، تکه‌های بی ارتباطی نیست که فقط به خاطر صحبتی از خلقت و کائنات آمده باشند و به قصد ارائه معانی‌ای گریزنده و بیانی مبالغه‌ای . بلکه اینهمه فریادها و جهش‌های وجدانی است که در اینجا تداوم یافته‌اند ، جدا کردن و کنار گذاشتن یکی از این قسمت‌ها همانقدر مشکل و غیر عملی است که مثلا قسمتی از جریان شطی را جدا کنیم و کنار بگذاریم .

بنا بر این بهتر آنست که نخست منظومه را به تفسیری بکشائیم و پس آنگاه به قضاوت - صواب یا ناصواب - بنشینیم :

### تفسیری بر خاک

منظر چشم شاعر را شبی مه‌آلود و سرد زمستانی در خویش گرفته است ، تمام عوامل طبیعت ، گنگ و نامشخص در ذهن او می‌نشیند : «دره مجهول» و «موج کدر» و ابهام و انجماد (بندیک از پیش آمده‌ها) . در سرما ذهنیتی است که شاعر را همراه با ترانه باران به گذشته می‌برد تا برای بهار گمشده‌اش از این سرما گل‌یخ ارمغان ببرد (بند ۲) و اینجا است که دریچه‌ای بر خاطرات زمستانی و بارانی گشوده میشود و ناگهان : «درشتای سردپارین بود که گیلاس گل می‌کرد...» و سرما است که فکر او را به روزگار کودکی می‌برد که خشک‌اندوسرد . (بند ۳) و به یادهایی که همه از سنتها

و ثروتها مشروب می‌شوند : «دریمن بودیم ... نخل بود وعید اضحی بود» ... یادم آمد در کران استپ دلسرد - خرس قطبی زیر بدر ماه نجوا کرد . « (بند ۴) وجه اشتراکی بین خود و زمین ، که چون او در زیر باران تنها است ، می‌یابد و با خطابی بلند ستایش زمین آغاز میشود :

ای زمین خشک ، ای همدرمن ، ای یار !  
تو بسان من خموشی در ضمیر کهنه گردون  
تو عقیم انتهای ژرف مشکوکی  
بادرخت مهر بانگ مانده در رگبار ...  
تو خدا بودی و من در بطن پر نبض تو روئیدم (بند ۵)

این طبیعی ترین سیر ذهنی يك انسان سالم است که وقتی با یاد هائی چنان سریع به تداعی برمی‌خیزد ، در چنان زمان و محیطی که اشاره شد و با وجود چنان قرینه‌هائی از طبیعت اطرافش ، به گردونه زمین بیاندیشد و چون زمین معبود او است و برایش الوهیت دارد ، حرف از او را ، از شدت اشتیاق ، بدون مقدمه و ناگهان با خطاب و ستایش آغاز می‌کند ، و خواننده اگر این رشته مرموز ذهنی را کشف نکند گمان می‌برد که این بند ۵ بی‌حکمت و دلیلی و نامربوط با بندهای پیشین در اینجا سبزشده است .

و در قسمت آخر بنده ۵ باز خاطره باران است که او را به یاد هائی از مرگ و لعنت راهبری می‌کند ، و مرگ آنها که «جاودان» بودند ، و نفی هر جاودانگی شاید در برابر زمین که جاویدان است و رؤیای جاویدانان را در خود دارد (بند ۶) و در بند ۷ رؤیای جاویدانان تعقیب می‌شود که در زمین جاوید فراموشند ؛ از «سوار قادر غائب» تا یزدگرد - «آن گریزان مرد جويا» که «بسوی آسیابان نجاتش راه می‌پیمود.» -

یادهای زمینی شاعر ، بیشتر در شرق خاکی بیدار می‌شوند ، «در الجزایر» و راه روی‌های صحرائی و «بعدد در بازار کهنه» . و بتدریج که خاطره‌ها و یادها جزئی‌تر و خصوصی‌تر و واقعی‌تر میشوند ، شعرها و بیانها عاطفی‌تر و حتی دل‌انگیز می‌شوند ، که همه از پستان کودکی شیر می‌خورند (بند ۸ و ۹) :

در شب سوزنده صحرا  
در شب سرشار اخترها  
کز برادرهام دور افتاده بودم من ،  
اختری را از رواق گنبد نزدیک قاپیدم

و خطابی که در بند ۱۰ بعد از آن خاطره نوستالژیک بیابانی متعلق بدوران کودکی می‌آید ، طبیعی و به جا است : «ای محب باستان ، ای عمر بی برگشت ، ای تاریخ - این غلام عاصی از تبعید را دریاب» غلامی که قصد دارد تا «دل و دل تو» (تاریخ) بشتابد» و این گریز در تاریخ با فکری از تبعیدی که دارد آغاز میشود : «راه من

از شهرهای آشنا دوراست» (بند ۱۱) و همانطور که از تخت جمشید و آتن و سارد و جنگ قادسیه (بند ۱۲) حرف می‌زند فراموش نمی‌کند که ما را مجدداً در محیط و زمان اول منظومه و زمینی که در زیر باران است قرار دهد، اینست که بند ۱۲ را اینطور شروع می‌کند :

خاک داغی بی زبان دارد

مانده بی‌رویش میان سیل بارانهای طوفانی.

در بند ۱۳ از شکوه های ویران و عظمت های گمشده می‌گوید ، از مردها و اسبها و جامها ، از صددروازه ... گوئی غمهای خاک را کشف می‌کند . او در این سفر تاریخی خاک را و خویش را در تاریخ می‌برد ، همچنانکه غمهای خاک را کشف می‌کند ، رؤیاها و اندوههای خود را نیز که هنوز از جهان کودکی برمیخیزند بازگو می‌کند (بند ۱۴) ، بارفیق کور خود (هومر) آواز می‌خواند و «بانوی آن شهر قدیمی» (هلن) سکه‌ای زرین به سوی چنگ او می‌اندازد .

سراینده بخش اول منظومه را که «پیش در آمدها» نام دارد در بندهای ۱۵ و ۱۶ تمام می‌کند به این نحو که در پایان بند ۱۵ محیط اولیه شعر را دوباره زنده می‌کند؛ همان باران، انجماد ، بهار گمشده و از منان گل‌بخ ... و در بند ۱۶ با خطابی که استغاثه و آرزوست دعای می‌کند ، گرمی می‌طلبد ، آتش و خورشید می‌خواهد و رهایی از باران یکریز گریان را، تا قصه خود را بیاغازد ، آن چنانکه نظامی می‌کند و پیش از شروع قصه‌هایش خود را دعای می‌کند و قدرت و گرمی می‌طلبد . قصه او «خاک بزرگ» نام دارد .

\*\*\*

حماسه خاک را از رثاء عظمت‌های رفته آغاز می‌کند ، شکوه لشکر کشی‌ها را بر فراز زمین از سر انجام آن می‌بیند و از شهر طویل اسکلت‌ها (بند ۱)، و احساسی عاطفی برای سواران و جنگجویان ، و دلسوزی و تسکین و تسلی ؛ تدفینی از آتشفشان و سرود غرائی از جنگل (بند ۲)، تصویر این تدفین او را در بند ۳ میکشاند تا به تسلیم به خاک بیانیدشد ؛ استخوان سوارانی که در اعماق خاک به ریشه‌ها افسردگی می‌بخشد و هر ذره این اسکلت‌ها در عصری دیگر گندم دهقانی را بارور می‌کند ، و دیوار عالم «باتلاوت‌ها» و «رقص زلزله‌سان» که تصویری رویائی و خیالی برای آمدن‌ها و رفتن‌ها است ، و پس از آن طبیعی است تا به پایان جهان خلقت بیانیدشد (بند ۴) و تصویری از شب ظلمانی و انهدام بدهد ؛ «هر چه آنجا در سرای چشم مامی بود ...» در بند ۵ از انتهای عالم به ابتدای خلقت بازمی‌گردد ؛ زندگی قوم انسان را کشتی نامفهومی در اقیانوس‌های تاریک آب‌های خسته ، با آب‌های طوفانی می‌بیند ، یاد در یاد آغاز میشود و در رؤیای اسلاف آدم تصویر زندگی ارائه می‌دهد؛ کوچ و سنگفرش ، بازو و گنبد ؛ عشق و عروسی . و تفکر او از دورترین زمانها آغاز میشود ، از همان شروع حیات قوم انسان و خطاب به او (جددلاور) که بر اقیانوس‌ها رویای بارانداز و جنگل دارد (بند ۶) و شکوه از وجود و از محبس حیات (محبس محتوم) که خودر هر و آنست ،



او خود را در رؤیای جدش و اسلاف قوم انسان می بیند که رهرو راهی عبث است . و وقتی خود را در آنهمه رویا ، مسافری محبوس و باطل می بیند ، به خویش بازمی گردد و نارساییسم و دیدار من گمشده و « یار ناکام » که گوئی از غربت و تبعید و از سرزمین های ناشناس باز می گردد ( بند ۷ ) :

سالهای من ! فراموشی دیرین ! بازگردانید بر من یار ناکام مرا ،

با سلام شرمگین کودک غمناک

وجه جستجوئی که در گذشته آغاز می گردد ، خاطره هائی که ورق می خورند خاطره هائی که یاد ر زندگی شاعر وجود دارند و یا در رؤیای اوزیسته اند . جذبه های کودک که تمام از مظاهر زندگی کهن تری مایه می گیرند ، در حقیقت شاعر در این بند کودک اش را ، در زمانی خیلی دورتر از واقع ، بیدار می کند ، انگار و یا واقعاً عمر کوتاه او ، در چشم او نمود اینهمه زمان راداشته است . دوران کودک که تمام می شود و از بند ۸ نوجوانی است که آغاز می گردد :

قامت دوشیزه ای بر سطح استخر قدیمی روی آب سبز چین می خورد

سالها آرام می رفتند

چه کسی در گوشه های برگپوش خشک بی گریبنده ای می مرد؟

چه کسی تنهامرادر باغ تنهایی و در تنهایی بی انتها می برد؟ ...

سوالها و « چه کسی » ها ادامه می یابد ، سوالها همه تعیین کننده اند : عشقی که می میرد و تنهایی مدید شاعر و هجرت های دراز ( وجه فرمی بهتر از سؤال می توانست این تصاویر و یاد های مبهم را از غبار زمان بیرون کشد و در فاصله ای کوتاه حرکتی بزرگ ایجاد کند ؛ یعنی عشق و مرگ و تنهایی و سفر ، چهار حادثه است که پشت سر هم در چند سؤال تصویر می بندد ) و این « چه کس » ها ، کسی جز دوشیزه ای نیست که استخر قدیمی قامتش را در دید شاعر مجسم کرده و هم اوست که با « چشمی آشنا با وسعت دریای مرده » بدرقه اوست و این بازگشتی است به جذبه نگاههای بحرالامیتی که در کودکی اونیز ( در بند ۷ ) جای پائی دارند . سفرهای هجرت آغاز گشته است ، شکوه کاروان و کاروانیان ، حادثه های راه و خطر ها ، و پیکار هاشان ( بند ۹ )

دستی اندر کند می پوسید ، و زنجوای سنگ و خار

رهروان مرگ صبور برده ای را خواب می دیدند

در قتالی ... که قلم در خون و خنجر در مرکب بود

در غروب رزم بودیم و غروب خویش

روان رفتگان نشان که در این مسیر به مرگ پیوستند با بانگ تکبیر که برستیغ برجهای می روید و انتقام اخلاف و تصاویری از انتقام ( بند ۱۰ ) و پیش روی تامر ز مرگ ، و او با کاروانیان تامر زهای آسمانی پیش می رود . بعد از آن پیروزیها و ظفرهای باستانی در بند ۱۱ چه باشکوه می نشیند خطاب به بیرق که نشان فتح است ، فتح پهلوانی که از قدمت و سنت و افسانه و مذهب برمی خیزد ، که نشان خود پهلوان است و بیان کننده او ، ازینرو بلافاصله بعد از خطاب « بیرق من ! ای بهار ، ای ظهر تابستان »

خطاب «ای جوان خام...» رامی خوانیم و نیز خطاب «همسفر با من ، شهاب خسته من...» راه که بیرق او شهاب خسته اوست ، خود اوست .

اما جوانی خام او ، از جسم و نیرو به معنا و شهود رو می کند ( قسمت دوم بند ۱۱). برای گذشتن از جوانی چه پاسازی بهتر از دانش و شهود و تحول های درون می تواند باشد؛ دانستن، پیری است، آگاهی و روشنی درون، جسم را از جوانی می گیرد و مفرطش برومندی و حتی زیبایی را. در قسمت آخر بند ۱۱ می بینیم که «خسته از تبعید» وجد از جوانی (که به «ناخدای رفته من» از او یاد می کند) به دیار خود باز می گردد که تصویری از اصفهان دارد. اما در این دیار آشنا، غریب است: ای بازارهای ناشناس!... آنگاه از بانوی بارانی که همچنان می بارد می خواهد تالختی در این پایتخت بیاساید، محیط اولیه منظومه دوباره زنده میشود ( آخر بند ۱۱ ) و بلافاصله در بند ۱۲ می خوانیم : «بر فراز کاخ باران بانوی من لهجه ای استاد» و تا آخر بند ما را در محیط باران می گذارد . توقف او در این شهر کهن (بند ۱۳) او را به حالتی از مسخ می برد: در بر گها حلول می کند ، شاخه می شود و در ذرات جنگل بر اه می افتد و از آنجا هوسی دیگر و آرامشی دیگر می خواهد و خود را به دست باد می سپارد ، شاخه از جنگل جدائی می گیرد ، آسمانی دیگر می طلبد : آسمان خاموش شهری متروک و قدیمی ساز که در آن هر چیز ، بوی ترك و غربت می دهد و اوی شاخه ، از مظاهر کهنه و از فراز معماری قدیمی شهر میگذرد ، با مالیخولیا و سوسه ، و سوسه ای که ممکن است مثلاً کوبه يك در (بشکل سراسب یا سنگ) در آدم بریزد ، با نگاههای خیره و خنده ای ساکن و بی تغییر که مدام بهمانگونه که هست مینگرد و میخندد:

خنده شیطانی ات ای اسب ریشو ، اسب بی حالت!  
ضربه های کوبه رادر خاطره تخمیر خواهد کرد  
ضربه هائی که نخواهی ماند هرگز بر فراز پله درگاه از هول  
شنیدن - خنده لرزنده يك اسب -

وجه و سوسه قشنگی ، حساسیت گاهی یعنی همین، از هر چیز و از تمام اشیاء دور و بر به و سوسه افتادن ، بخصوص برای کسی که در مالیخولیای مسخ است ، در مالیخولیای بوف کور هم و سوسه آن است که سنگ جلوی دکان قصابی مبادا پنجه هایش مثل سم اسب صدا کند و... .

در اینجا «آن رفیق گمشده ، آن نیمه سیب من» که قبلا در بند ۷ مژده بازگشتش را از جو غبار داده بود می بینم خود او است که از بالا برای زنی بیگانه که در درگاه میخندد می آید ، خیلی طبیعی است که در بازگشتی بدین گونه بشهر قدیمی خود ، رویائی از من گمشده اش در او بیدار شود. اما او دیگر نقش علوی خود را دوست دارد و باز به غلظت های غبار آلود می پیوندد .

بند ۱۴ - توقف پایان میگیرد ، و سیر زمانی منظومه ادامه می یابد ، منظومه آدمیزاد در زمانه و در زمین ؛ قبلا دیدیم که جوانی میرفت و دردانش و درون از شور می افتاد و آرام می گرفت و او در فصل جوانی به همان نجاتی باز میگردد که در کودکی

از آن هجرت آغاز کرده بود ، و از آنجا ببعده برای ادامه سر نوشت قوم انسان پیری رانه درخویش بلکه در دیگران می بیند و با جهشی تند از صد زمان میگذرد و به عصر انسان های این دوران میرسد ، در حقیقت این تکه مونتاز آنهم گذشته است با آینده ای که بر آن دلبستگی نیست .

به همین جهت در بند ۱۵ سطرهایی می بینیم که باهم طرحی از زمان ما میدهند ، از همین عصر و روزگار ، و بیکباره از محیط مشرق و خورشید و سپیده دم و ظهر و نورو بهار که مارا به کنایت در شرق افسانه سیر میداد و به ما شکوه جهان قدمت و جهان عتیق و باستانی را ارائه میکرد ، به محیط مغرب و آتش و شب و تاریکی و دود و دخان می رسیم که کنایتی است از غرب و سوقات صنعت و ماشینیسیم . دیگر به جای آن شهر قدیمی ، از «شهر صنعتی» صحبت می شود ، که در آن از پل کهنه و سوق دباغان و گل میخ و دق الباب و حجره و گنبد و مناره خبری نیست ، بل صحبت از ماشین و گاراژ ، سینما ، خیابان ، تابلو و پاسبان ، دود کش و روزنامه و روشنفکر است . در قسمت آخر این بند گفتگوی روشنفکران شهری است که در آن شاعر آرزوی خود را برای ویرانی و نابودی و محو مظاهر صنعتی و شهرهای صنعتی بیان می کند ، شاعر ، خاکی و بیابانی است و از سرزمین های دور و نامانوس بدینجا آمده است ، از قدمت و عتیقه و سنت ، از شاهراههای آفتابی ، از شرق و غنا و عاطفه و دست می آید و در این مقام تحمل اقامتش نیست ، یعنی در مقام دود و ماشین و خیرگی و زرق و برق و روغن تمدن ، او خود از تمدن - های بزرگ می آید و تا اینجا را در هجرت و تبعید ، در سرزمین های غریب ، در خلوص و حقیقت و شرافت و در زمین پاک و نیالوده گذرانیده ، چگونه میتواند در این فصل از کتاب دیری توقف کند و بقول شاعر در شهر صنعتی ، یعنی محیطی که شرکت های سهامی و دهن کجی پول و روزنامه های صبح و حقه بازی سیاست و تقلب اقتصاد مهووش کرده است . بناچار از سر اینهمه میگذرد تا دیار مانوس گذشته خود را بازیابد و به «روزگار قبل از اینها» به پیوندد و به «خوابگاههای قدیمی اش» (بند ۱۷) بازگردد و برای این گریز ، معبری از طنز و هزل میسازد ، و راستی اگر پاساژ طنز نبود چگونه میشد از سر اینهمه زرق و برق گریخت ؟ و به کنایت گفت که ما نیستیم ، ما وصله ناچوریم ؟ که آقایان ! ما در غرفه پوک عدس «بید»یم ، که ما گیاه طبی و سیستانیم و در لفاف روزنامه کهنه جعل المتین پنهان . که ما پشایم ، که ما سوسکیم ! (بند ۱۶)

شاعر همانوقت که از روی شهر صنعتی میگذشت ، (بند ۱۵) دور خیزی برای این طنز کرده بود و طلیعه ای از آن نشان داده بود که اینهمه به مذاق او نمی نشیند ، «ارث ما این مرده ریگ پر تجمل ... (الخ)» ، در حقیقت زمینه ای برای این بند ۱۶ که در آن زبان عوض میشود قبلا داده بود که خواننده از تغییر لحن به حیرت نیفتد .

گفتیم که شاعر هوای بازگشت میکند ، دل به «سوی شرق ، سوی رفته معدوم» دارد ، اما حس میکند که دیگر دیر شده است و آرام ، آرام پیر میشود (۲۰) آنگاه با حسرتی بزرگ عجز خویش را با خویش در میان میکند و خود را به تفکر

دعوت میکند و از گریز به عهد باستان چشم می‌پوشد (۲۱) :

ای جوان عهد تازه لمح‌های اندیشه کن

من برای توشبایم را به خاکی بی‌تمنا و سترون ریختم ...

و شعر نابی که بر این مضمون در پایان بند ۲۱ سروده شده است : «دیگرم  
جانا خیال فتح کردن نیست ... الخ» اما ندوه ملایم او اوج شاعرانه منظومه را در  
شروع بند ۲۲ می‌بینیم :

واگذار ای یار در راهم که گمراهم

و با تصور سرزمین موعود دل خوش می‌دارد و چاره‌ای جز سکون و سکوت نمی‌بیند  
و بهمین آفتاب و آسمان دل می‌بندد :

در میان کوچه های کشورم می ایستم ، دستان بسوی آسمان

بی تعادل باز ...

گوش می‌بندم که دریا بم حضور کشوری مفقود را در خویش ...

و اینک ما در بند ۲۳ و در پایان منظومه هستیم؛ اولین مصرع منظومه تکرار  
میشود : «ماه تشویش وز مستانی است» که مارادر همان شب سرد و بارانی اول کتاب  
میبرد و آنگاه به رسم قصه سرایان کهن و به شیوه نظامی آرزو میکند که این داستان  
از او به عنوان یادگار و یادآورنده او باقی بماند :

روزگاری هر که در سرمای رود صبحدم ظاهر شود از خواب

از من سرگشته خاطر یاد خواهد کرد

هر زمان که موج تازه باز میگردد بسوی بندر انسان

بهر من میلاد خواهد کرد

این بود تفسیر کوتاهی از «خاک» که با زهم با سرعت و شتاب انجام گرفت ،

فقط به این منظور که سیر داستان و ارتباط بندها را بنمایانیم و تا حدودی فرم و استخوان  
بندی آنرا بازگو کنیم و گرنه بنظر من «خاک» تفسیری کاملتر می‌طلبد و اینک :

### نقدی بر تالیف خاک

دهلیزی و هفتخوانی ، که معماری اش از تصویر و صدا است و به سفارش

سیانلو ساخته شده است و به فصول سه گانه زندگی تعلق دارد ، کودکی ، جوانی  
و پیری ...

اثر سیانلو می‌خواهد در گذشته تمام تمدن‌ها سیر کند ، و از این رو ، از سنت

هائی مشروب میشود که نه ادبی اند و نه شاعرانه ، و فهرستی است از ثروت‌های زمینی  
و یادگارهای بشری ، بازگویی سریع از عرف‌های اجتماعی و رسوم مذهبی ، یادداشتی

از خاطراتی ناقص و واقعیت هائی دور .

سیانلو برای این خلقت ، تدارکی خشن دیده است و یا اینکه در او ، خشونت

متدارک شده است ، و این تدارک از منابعی دور و از اسرارای نیرومند و ریشه دار مایه

گرفته است: از دستبرد به تاریخ، از میان کشف های گونه گون، از خاطره های کودکی، از آنچه که مورخان، سیاحان و محققان مذهب و نژاد خبر داده اند... .  
 اواز میان آنچه که خوانده است: از پهلو انان و کشور گشایان، از شهرهای متروک، دروازه های خاموش، قلعه های خالی و مجراب های ویران، از قصرها و مساجد بیاد می آورد، و باز از این میان همیشه آنچه را بیاد می آورد که غریب اند و عجیب. اما نقش او در آن هنگامه اینست که از پس آن همه خرابه های گذشته و از یادگارهای ویران زندگی دیروز، شادبها و غم های زندگی امروز و پیشرفت فریبنده آنها بر ملا کند و یا منعکس نماید. اینست که در گستره سمفونی وار «خاک» در بهم - پیچیدگی تم ها و در بازگشتشان، می بینیم که لحن تازه ای شکفته است. زبانی ارائه شده است که مستعد کمال است، با این زبان میتوان تاریکترین گوشه های روح را بیان کرد و بزرگترین حوادث تاریخ را نقاشی نمود، و لیرسم و حماسه را در کنار هم نشانند: زبان وازه های دست نخورده و مهجور و یا محجور.

برای سراینده «خاک» مفاهیم: جاوید، قدیم، بیگانه، پاک، پهناور، هجرت در هر لغتی که بروز کنند او را جذب می دهند، به این جهت کلماتی نظیر: مرز، زوال، اعصار، رواق، جرس، رحیل، رحیق، فجر، فلق شکوه، تاویل، تلاوت، ممدود، جلال، مدحت، هبوط، حلول، تحاشی، اقضا، کواکب، مکار، اقطار، کهن، ناشناس، اقصی، لایزال و... کلماتی هستند که همیشه در تیررس شاعر خاکند و سلیقه او را بخود می کشند، و بخصوص اگر به شعرهای بعد از «خاک» بیندیشیم، به «لیلی» و به «ترانه کاشمر» و به لغاتی مثل: اطلال، دمن، قبیله، قوافل، مشک، لیف خرما و... .  
 تأثیر منوچهری دامغانی و شاعران پیش از اسلام عرب را روی سپانلو به شدت می بینیم و از لحاظ قلمرو فکری تأثیر «سن زون پرس» را، و حتی لارنس عربستان را که تأثیرش کنونی ترو تازه تر است، یعنی بنظر من همان تأثیری که متعلقات سبعه بر منوچهری داشته است، لارنس بر هوشنگ اعمال کرده است، منتها اگر هوشنگ مثل لارنس عرب سفر می کرد و موضوع تماشاهایش را هدف شعرش می کرد، غنی ترین آثار غریبومی و غریب را ارائه میداد.

ولی متأسفانه او نه چون «پرس» مرد تماشا است، بل مرد ذهن و خاطره و یادگار و تأمل های مدید است، و برای اینکار هم قدرت کنونی اش کفایتش را نمیکند، کفایت او را که سفرگر برهنه پای بیابان های غریب زمان و ویرانه های زمین است نمیکند. و بدینگونه است که در محیطی از وازه های نادر و خشن و معرب، شعری غامض و تاریک از سپانلو عرضه می شود. و بهمین شیوه هم خو گرفته است، یعنی اگر کلمه مهجور و پرتی را لازم بداند هیچگاه در برابرش عقب نشینی نمیکند، از وازه هایی که در فرهنگ لغات مرتب شده اند، به راحتی می گذرد و نمیخواهد که از طعمه های دم دست شکار کند. بنظر من انتخاب این محیط زبانی و این طرز برداشت از کلام، تا حدودی مربوط به تربیت و طبیعت شاعر است و علت معلومی هم دارد، پدری که بالغت عرب و خط عربی عشق میورزد و تفنن می کند و پسر که خود سالیانی به حقوق و تاریخ و فقه پرداخته است، و بنا بر این آنچه که از خانه و مدرسه

به میراث میبرد زبان قاضیان و دبیران است که باشکل و شماییلی نجیبانه پوشش فکری میشوند که غامض و تاریک مینمایند. از این رو او را نه در «خاک» بلکه در «آه بیابان» و شعرهای بعد از آن هم با همین تریب و تمایل میبینیم که فاصله‌ای بزرگ را از منوچهری دامغانی تا سنژون پرس از میان بر میدارد و در قصائد معلقه و «آنا باز» مغناطیس واحدی کشف میکند، و آنوقت بازبانی اینگونه، میخواهد به اسبی از نژاد کهن راه رفتنی تازه تحمیل کند.

**از وزن «خاک» حرف بز نیم :** فاعلاتن هائی که گاه از چند سو همدیگر را جذب میکنند و مصرعی کوتاه میسازند باریتمی نزدیک به طپش‌های موزون قلب، سبک و راحت :

خاری از باران به چشم ماند

در شب دودین بارانی

و آن زمان در باغ‌های صبح

پنجره‌ای زرد، روشن شد (صفحه ۲۵)

و گذار ای یار در راهم که گمراهم

در هوای کوکبی دور از شب ماهم ...

تا سکوت رام باغستان

در من آرامد

و گذار ای مهربان در خواب کوتاهم (ص ۷۷)

و فاعلاتن هائی که گاه سیل آسا سرازیر میشوند و مصرعی بلند و نفس‌گیر میسازند، باریتمی نزدیک به گردش گرداب در مرداب و حرکت جزرومد، سنگین و ناراحت مثل :

«ونگیا ما - که با صحرای دائم رفته‌خویی داشت - بادیدار دیوار سفالین و ریحیق نابترانگور خاکی کز کنار شط موطن ارمنانی بود، یاد آورد آهنگ جرس-های نقاط دور صحرا را، بوقت لرزه خاکستر رنگین تا صبح بیابان بازمانده...» و مصرع‌هایی طولانی تر از این، که بعضی از آنها را باید با ریه‌های خود سپانلو خواند.

ولی رشته وزن گاهی هم از دست شاعر در رفته و به جای «فاعلاتن»، مفاعیلین نشسته است مثلاً دو مصرع زیر :

ولی من آشنای کهنه‌ای هستم به خلق لایزال ساحر آسای هنرها تان،

و تصنیع ظریف بی طبیعت‌ها بروی دستساز گنگ انسانی -

که حکمتی هم اقتضای این تغییر وزن را نمی‌کرده است، بخصوص که خود مصرعها هم تهریفی ندارند، و نیز درجائی دیگر که در جریان عادی وزن منظومه ناگهان «مستعملن» سبز می‌شود.

روشنای اول شبگاه،

صد چشمك قرمز  
صد چشمك روشن ،

(ص ۶۰)

هرجا که بنظر می‌رسد شاعر تلاشی برای سبک کرده است ، نظم و تصنع ارائه شده است .

« وقصیده‌ها در اوصاف مقال شوق و مشتاقی و سودای عصیر و خلص ساقی که می‌خواندیم » .

و برعکس، هرجا که مجذوب افسانه خویش بوده است ، مصرعهایش از بطن شعر بلند شده‌اند .

آشیان کوچک من با دو منظر ، که بسوی مغرب و مشرق دهان بهت بگشوده است .

معبر باد بلند پرغباری هست کز اقصای خاور پیش می‌آید .

هنوز می‌بینیم که حرف‌هایی دیگر در حاشیه کتاب قلم رفته‌ام ، و در اینجا از سرشان در می‌گذرم که دیربست این حرف طویل آمده است ، و چه جایی بهتر از این، تا از اهداء کتاب به یدالله رؤیائی تشکر کنم ، که خود سپاس دوستی است و قدر میدارم .

یدالله رؤیائی

مرکز فروش  
انتشارات دانشگاه تهران  
مخبرالدوله - اول نایب - انتشارات نیل

مرکز فروش  
لغت نامه و بخدا  
مخبرالدوله - اول نایب - انتشارات نیل

خیاو

یا

مشکین شهر

کعبه ییلاقات شاهسون

غلامحسین ساعدی

۲۷۳ صفحه - ۱۰۰ ریال

هفتمین دفتر مونیوگرافی از انتشارات مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی است که در باره یکی از آبادیهای معتبر آذربایجان ترتیب داده شده است .

حسن صباح

از

کریم کشاورز

۲۳۲ صفحه - ۱۰۰ ریال

دومین کتابیست که از سری « کتاب جوانان » مؤسسه فرانکلین منتشر کرده است .

گرسنگی و افزایش جمعیت

از

محمد امان پور

۵۴ صفحه - ۱۵ ریال

این رساله در چهار فصل « گرسنگی » ، « گرسنگی و فیزیولوژی انسانی » ، « افزایش جمعیت » ، « رابطه جمعیت و توسعه اقتصادی » تنظیم شده است .

مبانی دستور زبان آذربایجان

از

محمد علی فرزانه

۱۶۰ صفحه - ۴۰ ریال

رساله جالبی است درباره دستور زبان امروزی آذربایجان که بعقیده مؤلف منشعب از شاخه ترکی زبانهای آلتائیک می باشد .

برگزیده اشعار ناصر خسرو

۲۵۰ صفحه - ۳۰ ریال

برگزیده ایست از اشعار ناصر خسرو بالغت نامه ای در آخر .

مبانی روانکاو

از

فرانس الکساندر

ترجمه فریدجوهر کلام

۳۱۶ صفحه - ۲۰۰ ریال

کتابیست در ده فصل با این عناوین: « وضع روانکاو در پزشکی » « ماهیت استنباط روانی » « اصول اساسی پسیکو دینامیک » « مفهوم میل جنسی » « کنشهای خود و شکستهای آن » « ملاحظیات جامعه شناسی » « روانشناسی خواب دیدن » « عوامل ناهشیار در لطیفه و لذت هنری » « درد شناسی روانی » « اصول درمان روانکاو »

پهلوان اکبر میهمیرد

از

بهرام بیضائی

۷۸ صفحه - ۲۵ ریال

نمایشنامه ایست در چهار پرده که در جشنواره نمایش های ایرانی بروی صحنه آمد .

طلا و خاکستر

از

اف . اسکات - فیتس جرال

ترجمه کریم امامی

نام اصلی این کتاب « گتسبی بزرگ » است که مترجم نام « طلا و خاکستر » را برایش برگزیده است . اول بار است که از این نویسنده کتاب سنگین و مستقلی با ترجمه تمیز منتشر می شود .

ارزش میراث صفویه

از

دکتر عبدالحسین زرین کوب

۲۷۰ صفحه - ۱۵ تومان

در یادداشت اول کتاب آمده است « آنچه در طی این یادداشت ها آمده است جستجویی است در تاریخ تصوف ، با کوششی برای ارزیابی میراث صفویه . »



# دون آرام

شاهکار

میخائیل شولوخوف

برنده جایزه ادبی نوبل ۱۹۶۵

ترجمه م. ا. به آذین

متن کامل در چهار مجلد در این ماه منتشر می شود

انتشارات نیل - مخبرالدوله - تلفن ۳۰۴۱۲۸

